

Głos Wielkopolski

Rok III

Poznań, wtorek 14 stycznia 1947 r.

P Nr 13 (675)

W przededniu obrad nad przyszłością Niemiec Niezdowolenie wśród małych państw

Warszawa (obsł. wł.). Zaineresowanie międzynarodowych kół politycznych skupia się obecnie na przygotowaniach do konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych. Londyn jest już gotowy na przyjęcie delegatów, którzy przybędą na konferencję. Otwarcia jej we wtorek po południu dokona minister Bevin. Pierwszy dzień obrad poświęcony będzie rozpatrzeniu zagadnień zarówno austriackich jak i niemieckich. Następnie będą wysłuchiwane poglądy państw sojuszników sąsiadujących z Niemcami i Austrią. Polska, Holandia i Czechosłowacja przedstawiły już swoje żądania w sprawie granic i odszkodowań wojennych od Niemiec. Postulaty Belgii ograniczają się do małej poprawki granicznej oraz do udziału w eksploatacji kopalni w Niemczech zachodnich. Dania domaga się odłączenia Szlezwiagu i zagwarantowania praw mniejszości duńskiej na terenie prowincji niemieckiej Szlezwig-Holstein. Jedną z najważniejszych spraw, które będą musieli rozpatrzyć zastępcy ministrów spraw zagranicznych, jest zagadnienie czy Niemcy mają swój przyszły ustroj oprzeć na zasadzie federacji czy centralizacji.

Postulaty sąsiadów Niemiec

Londyn (PAP). Agencja Reutersa donosi, że przedstawiciele małych państw zaproszeni na konferencję zastępców ministrów spraw zagranicznych, która rozpoczyna swe obrady w sprawie Niemiec i Austrii 14 stycznia — są niezadowoleni z tego, że nie zostaną dopuszczeni bezpośrednio do rokowań. Jak wiadomo, Rada Ministrów Spraw Zagranicznych czterech wielkich mocarstw postanowiła, że przedstawiciele większych i małych państw będą mogli jedynie przedstawić w odpowiedniej chwili swój punkt widzenia w sprawie projektów traktatów pokojowych dla Niemiec i dla Austrii. Ambasador belgijski oświadczył bez ogródek, że nie rozumie dlaczego „małe narody nie zostały dopuszczone do wzięcia udziału w konferencji i muszą stać w kolejkę w kuluarach zanim przedstawią swój punkt widzenia.”

Głównymi postulatami Belgii są: mała poprawka graniczna, dzięki której linia kolejowa Eupen-Saint-Vith przebiegałaby całkowicie przez tery-

torium belgijskie oraz udział w eksploatacji kopalni w Niemczech zachodnich.

Jeśli chodzi o Danię — to domaga się ona odłączenia południowego Szlezwiagu od prowincji niemieckiej Szlezwig-Holstein i zagwarantowania praw mniejszości duńskiej, zamieszkałej na tym obszarze, oraz ewentualnego przeprowadzenia plebiscytu w południowym Szlezwiagu. Jednakże ten ostatni punkt nie został jeszcze przez Danię oficjalnie wysunięty.

Postulaty innych małych państw, które przedstawia swe punkty widzenia na konferencji, nie są jeszcze oficjalnie znane.

Moskwa (API). Radio moskiewskie donosi, że sowiecki minister spraw zagr. Mołotow w przededniu rozmów londyńskich na temat traktatu pokojowego z Austrią przyjął w dniu wczorajszym po raz pierwszy austriackiego przedstawiciela politycznego w Moskwie Norberta Bischoffa.

Udaremnienie zamachu stanu na Węgrzech

Budapeszt (API). W Budapeszcie aresztowano 4-ch wyższych oficerów sztabowych w związku ze śledztwem w sprawie spisku, zmierzającego do obalenia drogą zbrojnej rewolty republiki węgierskiej. Prasa węgierska stwierdza, iż uzyskano dowody, że spiskowcy otrzymywali pomoc finansową oraz obietnice dostawy broni z zagranicy. Mieli oni również kontakty z b. ambasadorem węgierskim przy rządzie Vichy, baronem George Bakach Bosseyey. Ambasador ten odmówił posłuszeństwa rządowi węgierskiemu po rozpoczęciu okupacji Węgier przez Niemców r. 1944. Radio węgierskie donosi, iż do chwili obecnej aresztowanych zostało

około 100 osób. Trybunał ludowy w Budapeszcie przystąpił do przygotowania procesu aresztowanych spiskowców. Spisek kierowany był przez 7-osobowy komitet, z którego aresztowano dotąd 6 osób. Są to George Donat, były deputowany i wicepremier rządu

Kallaya, Donos Szent Ivany i generał Istvan Szent Milossy, Dolint Arany sekretarz partii drobnych posiadaczy Charles Kiss b. sekretarz partii Gombos oraz Anos Hoder doradca gospodarczy związków rolników węgierskich.

Sprawa ograniczenia zbrojeń

Nowy Jork (obsł. wł.). Wielki dziennik nowojorski „New York Herald” zastanawia się nad bieżącą dyskusją w Radzie Bezpieczeństwa na temat ograniczenia zbrojeń. Pismo uważa, iż cała dyskusja toczyła się dokoła zbadania odpowiedniego momentu opracowania poszczególnych

aspektów zagadnienia rozbrojenia. Dziennik pisze, że dyskusja ta przybrać może 3 kierunki: albo sprawa energii atomowej postawiona zostanie na pierwszym miejscu dyskusji jak nad ograniczeniem zbrojeń, tak jak to proponował delegat Ameryki, albo sprawa energii atomowej włączona zostanie do ogólnej kwestii ograniczenia zbrojeń, albo też oba te zagadnienia zostaną rozdzielone i rozważane równocześnie w dwu odrębnych komisjach tak jak to proponowali delegaci Australii, Wielkiej Brytanii i Francji. „New York Herald Tribune” podkreśla, że praktycznie plan kontroli energii atomowej już istnieje i że przy dobrej woli i zaufaniu plan ten może być wcielony w życie. Tego samego nie można jednak powiedzieć o rezolucji w sprawie powszechnego ograniczenia zbrojeń. Sprawa ta bowiem jest zbyt rozległa i zbyt skomplikowana.

Komedia denazyfikacyjna w zachodnich Niemczech

Berlin (PAP). Dziennik „Neues Deutschland” opisuje coraz częstsze wypadki skandaliczne przeprowadzania denazyfikacji w zachodnich strefach okupacyjnych Niemiec. Zdaniem dziennika, cały proces denazyfikacyjny przeistoczył się tam w wybielanie hitlerowców. W niektórych częściach kraju wybitni hitlerowcy

dobrowolnie stają przed sądem denazyfikacyjnym, by poddać się temu dobroczynnemu procesowi. Jeżeli dowody okazują się zbyt wąskie, sądy częstokroć oświadczają, że są niekompetentne. Tak więc w postępowaniu przed sądem denazyfikacyjnym w Norymberdze przewodniczący Grebner na wniosek adwokata przekazał spra-

wę b. strażnika więziennego z ramienia gestapo Hertla sądom publicznym. Zdaniem dziennika, Grebner uczynił to dlatego, że nie był w stanie uniewinnić zbrodniarza, jako że w sali sądowej byli obecni dawni więźniowie oskarżonego, a ponadto sam przewodniczący był ongiś członkiem oddziału hitlerowskiego, zajmującego się deportacją ludności ukraińskiej do Niemiec. W Bawarii tzw. minister do spraw denazyfikacji uznał wszystkich sympatyków hitleryzmu za „nieszczęsną ofiarę terroru nazistowskiego”. Sądzi on nawet, że ci wszyscy Niemcy, którzy „musieli” manifestować swe sympatie dla hitleryzmu, ale nie wstąpili do partii, zasługują na specjalne odznaczenie. W razie realizacji podobnego projektu, odznaczenie otrzymałoby wielu magnatów przemysłowych i finansowych.

Skarga Wielkiej Brytanii przeciwko Albanii została doręczona Radzie Bezpieczeństwa

Londyn (PAP). Agencja Reutersa donosi, że w odpowiedzi na notę Wielkiej Brytanii protestującą przeciwko zaminowaniu cieśniny Korfu, Albania stwierdziła, że okrety brytyjskie dopuściły się nadużycia prawa przepływania przez kanał. Tekst noty albańskiej został przesłany do Rady Bezpieczeństwa wraz ze skargą Wielkiej Brytanii przedstawioną przez delegata Anglii sir Aleksandra Cadogana. Skarga stwierdza, że rząd brytyjski uważa odpowiedź Albanii za niewystarczającą i prosi Radę Bezpieczeństwa o zajęcie się sporem w myśl art. 35 karty Narodów Zjednoczonych. Agencja Reutersa dodaje, że w myśl

art. 35 karty każdy członek może wnieść przed Radę Bezpieczeństwa spory mogące spowodować tarcia międzynarodowe lub zagrozić pokojowi i bezpieczeństwu.

Komuniści francuscy poparli rząd Bluma

Londyn (obsł. wł.). Dnia 9 stycznia, pod przewodnictwem Thoreza odbyło się posiedzenie politycznego biura francuskiej partii komunistycznej, na którym rozpatrywana została sprawa niżki cen, minimum utrzymania, oraz sprawa przyszłego rządu. Biuro polityczne francuskiej partii komunistycznej uważa, że należy poprzeć wysiłki rządu w kierunku obniżki cen. Biuro polityczne wezwało kupców, chłopów i rzemieślników do wzięcia aktywnego udziału w kampanii, prowadzącej do dalszej obniżki cen dla zapew-

nienia stabilizacji waluty. Biuro polityczne podkreśla wreszcie, iż podstawowym warunkiem niżki cen jest zwiększenie wydajności pracy.

Po omówieniu sytuacji politycznej, biuro francuskiej partii komunistycznej stwierdziło, że reakcja w celu odsunięcia komunistów od udziału w rządzie planuje przedłużenie pełnomocnictw dla obecnego rządu.

Francuska partia komunistyczna postanowiła wyzyskać wszelkie środki dla zorganizowania jednolitej robotniczej.

W Chinach rozgorzały walki pomiędzy wojskami rządowymi a komurami tami

Londyn (obsł. wł.). W Chinach rozpoczęły się ponownie walki pomiędzy wojskami rządowymi i oddziałami komunistów. Rząd centralny stwierdził, iż jego wojska zmusiły do odwrotu 50-tysięczną armię komunistów i zdobyły pewne miasto położone o 150 km od Suczau. Jednocześnie jednak rząd centralny donosi o wycofaniu się z szeregu miast w rejonie Bejpin, gdzie siły komunistyczne posuwają się do miasta Bejpin.

Konferencja hiszpańskiej partii socjalistycznej

Londyn (obsł. wł.). W Tuluzie, na południu Francji, rozpoczęła się dwudniowa konferencja hiszpańskiej partii socjalistycznej, oraz hiszpańskiego powszechnego związku robotników. W konferencji tej biorą udział dwaj socjalistyczni ministrowie republikańskiego rządu hiszpańskiego, na którego czele stoi dr Giral, Korespondent Reutersa w Paryżu donosi, że konferencja zajmie się sprzeciwem Girala, który nie chciał współpracować z hiszpańskimi monarchistami, działającymi przeciwko generałowi Franco w samej Hiszpanii. Oczekuje się, że jeżeli konferencja w Tuluzie wypowie się za współpracą z monarchistami, wówczas obaj ministrowie socjalistyczni wycofają się z gabinetu premiera Girala.

Kraj przed wyborami

Warszawa (obsł. wł.). W dniu wczorajszym w szeregu miast polskich odbyły się liczne wiece przedwyborcze. W Warszawie, w wypełnionej po brzegi sali Teatru Polskiego, odbyło się w godzinach przedpołudniowych zebranie wyborcze spółdzielców z Warszawy. Zebranie zajął prezes Związku Pracowników Spółdzielczych, ob. Michalski. Następnie zabrał głos wiceprzewodniczący KRN ob. Szwalbe. Stwierdził on, że lista Bloku jest również listą spółdzielców, gdyż program zablokowanych stronnictw demokratycznych

odpowiada postulatom spółdzielczym. Podkreślając całość przeprowadzonych reform, oraz dotychczasowe wyniki na polu gospodarczo-społecznym, wiceprzewodniczący KRN, Szwalbe powiedział, że blok stronnictw demokratycznych ma prawo wezwania społeczeństwa do całkowitego poparcia. W dalszym ciągu przemawiali: prezydent miasta Tolwiński, prezes „Społem” Zerkowski oraz sekretarz generalny Jędrzejewski. Zebrani uchwalili rezolucję, stwierdzającą, że oddadzą swe głosy za Blokiem Stronnictw Demokratycznych.

Jutro, dnia 14 bm. o godz. 13,30 odbędzie się w świetlicy fabrycznej zakładów H. Cegielskiego

WIELKI WIEC PRZEDWYBORCZY z udziałem Marszałka Żymierskiego

czołowego kandydata listy Bloku Stronnictw Demokratycznych na Okręg Wyborczy nr 31 — miasta Poznań

Rozłam

we włoskiej partii socjalistycznej

Londyn (obsł. wł.). Prawicowe skrzydło włoskiej partii socjalistycznej powzięło uchwałę oderwania się od stronnictwa i utworzenia nowej partii socjalistycznej. Przywódca prawego skrzydła Saragat, który jest jednocześnie przewodniczącym włoskiego zromadzenia konstytucyjnego oświadczył, że na piątkowym zebraniu kongresu włoskich socjalistów, grupa której przewodniczył, sprzeciwiła się polityce Nenniego, wypowiadającej się za współpracą z komunistami. Grupa Saragata stanowi zaledwie 15 proc. członków włoskiej partii socjalistycznej.

Echa wizyty Montgomery'ego

Londyn (obsł. wł.). Dzienniki rosyjskie omawiają w dalszym ciągu wizytę marszałka Montgomery'ego w Moskwie. Po raz trzeci w ciągu ostatnich pięciu dni w prasie sowieckiej ukazały się fotografie marszałka Montgomery'ego, który w sobotę wróciwszy do Londynu, powiedział: „Jestem wielce zadowolony ze swej wizyty i stwierdzam, że Armia Czerwona wywarła na mnie bardzo dodatnie wrażenie”.

Badania atomowe w Hiszpanii

Paryż (PAP). Nadeszły tu informacje, że w Santa Coloma de Farnes w prowincji Gerona powstało centrum badań atomowych. Rząd Franco zarekwirował w tym celu działnice willowe miasta z której wysiedlono ludność. Działnice otoczone potrójnym płotem z drutu, przez który przebiega prąd wysokiego napięcia. Teren jest ściśle strzeżony przez wojsko.

List otwarty K.C.Z.Z.

do sekretarza generalnego Światowej Federacji Związków Zawodowych Louis Sallant

Warszawa (PAP). Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce przesyła do Paryża na ręce generalnego sekretarza Światowej Federacji Związków Zawodowych — Louis Sallant — list otwarty, w którym między innymi pisze:

Kochany Towarzyszu!
Zwracamy się do Was, jako do wypróbowanego przyjaciela naszego Kraju i jako do sekretarza generalnego Światowej Federacji Związków Zawodowych, ażeby Wam donieść o pewnych ohydnych wydarzeniach, które wzbudziły oburzenie i gniew polskiej klasy robotniczej i głęboko wstrząsnęły opinią demokratyczną całego narodu.

Dnia 13 grudnia 1946 roku tow. tow. Stanisław Osmański, Zygmunt Kamiński, Karol Pabianek, Józef Sztochaj, Antoni Kaczmarek, Tadeusz Fortun, Jerzy Majcherek i Julian Chojnacki, wszyscy robotnicy fabryki sztucznego jedwabiu w Chodakowie, wyznaczeni na przewodniczących obwodowych komisji wyborczych, zostali na drodze publicznej w pobliżu Sokolowa podstępnie zatrzymani przez bandę faszystowską, a następnie okrutnie zmasakrowani uderzeniami siekiery. Ich pokaleczone ciała zostały wrzucone pod łód sąsiedniej rzeki i znaleziono je w dwa dni później.

Zabójstwo naszych towarzyszy z Chodakowa nie jest odosobnione. Lista ofiar jest długa. Ażeby Wam dać pojęcie o dobrze obmyślanym planie tej akcji zbrodniczej, która celuje przede wszystkim w towarzyszy pracujących w komisjach wyborczych oraz w milicjantów i żołnierzy, strzegących porządku przy przeprowadzaniu czynności wyborczych — zacytujemy:

W pierwszych dniach zostali zamordowani: w okręgu wyborczym chelmskim: Stanisław Wójtowicz, zastępca przewodniczącego Komisji Obw. nr 13, Piotr Lupkowski, przewodniczący Kom. Obw. nr 21 oraz żołnierz Bronisław Gołda.

W okręgu wyborczym Elk: Jan Ostrowski, przewodniczący Kom. Obw. nr 72, pod Pabianicami: Kasprzycki, zamieszkały w gminie Parzenica, zastępca przewodniczącego Kom. Obw. nr 131.

Pod Krakowem: członek ORMO Eugeniusz Białogł, pod Bielskiem, zastępca przewodniczącego Kom. Obw. nr 40, Ludwik Słowik.

Dnia 8 bm. zostało zamordowanych 6 górników — członków Komisji Wyborczej w Skawinie pod Krakowem.

Nie będziemy cytować dalej.
Walka, którą nam wydała rodzima i obca reak-

cja i jej najlepsze narzędzie: faszystowskie podziemie — nie zaskoczyła nas.

Idziemy do wyborów z pełną wiarą w tryumf naszej sprawy i ze spokojnym przekonaniem, że potrafimy tak jak dotąd obronić naszą młodą Demokrację przed atakami jej wrogów.

Donosząc Wam, Towarzyszu Sallant o sprawach wyżej wymienionych, prosimy Was:

o podanie ich do wiadomości wszystkich Towarzyszy zjednoczonych w Światowej Federacji Związków Zawodowych, celem poinformowania klasy robotniczej całego świata o faktycznym obliczu ośrodków faszystowskich, które mogą dziś zagrażać każdemu krajowi.

Prosimy Was również o zwrócenie na nie szczególnej uwagi naszych towarzyszy angielskich, mających możność użycia swego wpływu dla ostatecznego rozwiązania wszystkich wojskowych i półwojskowych ośrodków emigrantów polskich w Anglii.

Nie wątpimy, że gdyby nasi towarzysze z angielskich związków zawodowych znali dokładnie fakty przytoczone w niniejszym liście, to zażądałoby natychmiast od swego rządu szybkiej i definitywnej likwidacji wszystkich, co pozostało jeszcze z armii Andersa w różnych częściach Imperium Brytyjskiego, ponieważ jest niedopuszczalne, aby wyżej wymienieni wojskowi polscy mogli dziś jeszcze korzystać z gościnności i funduszy angielskich dla organizowania bandytyzmu i morderstwa w naszym kraju.

Przesyłamy Wam, kochany Towarzyszu, nasze najlepsze pozdrowienia związkowe.

(—) Kazimierz Witaszewski,
przewodniczący Komisji
Centralnej Związków Zawodowych w Polsce.

(—) Kazimierz Rusinek,
sekretarz generalny Komisji
Centralnej Związków Zawodowych w Polsce.

Prokurator brytyjski o wybitnych hitlerowcach

Londyn (PAP). Naczelny prokurator brytyjski w Międzynarodowym Trybunale w Norymbdze, Fyfe, wygłosił w Londynie odczyt na temat „Czego hitleryzm nie dokazał”. Oświadczył on, że nie wszyscy hitlerowcy byli ludźmi bardzo zdolnymi. Wszyscy jednak byli bezlitośnymi brutalami.

Naczelny dowódca floty niemieckiej w latach 1938—43, admirał Raeder, doznawał wiele niepowodzeń. Jedynie gdy chodziło o Norwegię, brano pod uwagę jego poglądy w sprawach strategicznych. Hitler, jak wszyscy dyktatorzy, nie chciał słuchać poglądów ludzi których opinia nie zgadzała się z jego własnym zdaniem. Kiedy Hitler w drugiej połowie 1940 roku zastanawiał się nad zaatakowaniem Związku Radzieckiego, Raeder sprzeciwił się temu projektowi. Ribbentrop podzielał zdanie Raedera i wystosował nawet pismo do Hitlera, twierdząc, że Keitel jest również temu przeciwny. Również Goering i naczelny dowódca armii niemieckiej Brauchitsch podzielali ten pogląd. Jednakże zdania ich nie brano pod uwagę. Decyzja rozpoczęcia wojny przeciwko Związkowi Radzieckiemu została powzięta bez dokładnego rozważenia możliwości i końcowego rezultatu. Po powzięciu decyzji Hitler — według słów Brauchitscha — nie chciał wdawać się w dalszą dyskusję.

Podobnie sprawa miała się z dostarczaniem siły roboczej. Deportacja robotników państw okupowanych wywołała nienawiść do Niemców, której nie da się załagodzić w obecnym pokoleniu. Brutalność poniosła klęskę, jednakże w dalszym ciągu stosowano tortury, mordy i pastwiono się nad ludźmi.

Charakteryzując oskarżonych w procesie norymberskim, Fyfe oświadczył, iż Goering posiadał bystry umysł, doskonałą pamięć, odwagę i umiejętność pozyskiwania sobie sympatii ludzkiej. Właściwością tę łączył on z wielką przezornością i chciwością. Fyfe jest zdania, iż większą część przywódców hitlerowskich to ludzie zdolni, lecz podstawowymi cechami ich charakteru była zupełna bezwzględność i nie zwracanie uwagi na życie, szczęście i bezpieczeństwo kogokolwiek, kto stanął na ich drodze.

Republikańska linia polityki zagranicznej USA

Londyn (obsł. wł.). Amerykański senator Vandenberg, republikanin i przewodniczący senackiej komisji spraw zagranicznych, wygłosił w sobotę przemówienie, w którym omówił politykę międzynarodową. Było to pierwsze szczególne wystąpienie na temat polityki zagranicznej, wygłoszone przez republikanckiego senatora od chwili, gdy partia republikańska zdobyła sobie większość w obu izbach parlamentu. Amerykański senator Vandenberg poparł w swoim przemówieniu dwupartyjną politykę zagraniczną zapoczątkowaną przez demokratów jeszcze za czasów prezydenta Roosevelta i kontynuowaną przez Trumana, oraz wezwał nowego ministra spraw zagranicznych gen. Marshalla do sformułowania trwałych zarysów polityki amerykańskiej z wyeliminowaniem z niej improwizowania oraz wszelkiej łatwizny. Senator Vandenberg

potwierdził obecną linię polityki, w stosunku do Związkiem Radzieckim. Jeśli chodzi o Chiny oświadczył on, Ameryka powinna otwarciej popierać Ciang-Kai-Szeka. Omawiając sprawę gospodarczą senator Vandenberg wyraził przekonanie, że Ameryka powinna kontynuować stosowanie umów wzajemnych, celem zredukowania barier celnych w handlu międzynarodowym. Wyraził on nadzieję, że republikański Kongres uchwali szczytnie fundusze na pomoc dla krajów zniszczonych wojną. Przemówił również ustępujący sekretarz stanu minister Byrnes, który wypowiedział się za wolnością handlu i stwierdził: jestem obecnie bardziej przekonany, niż kiedykolwiek od chwili zakończenia wojny, że potrafimy osiągnąć sprawiedliwy pokój na drodze wspólnego i zdecydowanego wysiłku.

Ziola „Cholekinaza“ H. Niemojewskiego

1.119

Stosuje się przy chorobach wątroby, kamieniach żółciowych, katarze żołądka i kiszek, uporczywych zaparciach, złej przemianie materii i artretyzmie. Sprzed. w apt. i skl. apt. Lab. Fizjol. - Chem. „Cholekinaza“, Warszawa, Mokotowska 50

Jugosławia domaga się wydania przestępców wojennych

Belgrad (API). W kołach urzędowych w Belgradzie oświadczone, iż Jugosławia wystosuje skargę do ONZ, o ile W. Brytania i Stany Zjedn. nie wypełnią natychmiast swych wielokrotnie powtarzanych obietnic odnośnie wydania przestępców wojennych władzom jugosłowiańskim. Przed 3-ma dniami doręczono równocześnie noty ambasadam brytyjskiej i amerykańskiej w Belgradzie, ministerstwu spraw zagr. w Londynie, oraz ministerstwu spraw zagr. w Waszyngtonie. Rzecznik jugosłowiański oświadczył, iż więcej aniżeli 750 włoskich przestępców wojennych uznanych za takich przez komisję dla badań przestępstw wojennych ONZ, w Londynie korzysta do tej pory z wolności we Włoszech wbrew nieustannym i energicznym żądaniom rządu jugosłowiańskiego, z jakim występował on wobec władz dyplomatycznych i wojskowych państw sojuszników. Rzecznik jugosłowiański

zarzuca władzom sojusznikom rozmyślnie odwołanie rokowań przy jednoczesnym ustawicznym udzielaniu zapewnień o podjęciu natychmiastowej akcji. Rzecznik dodał, iż nie podjęto żadnej akcji nawet na skutek ostatniej próby przedłożonej przez delegata jugosłowiańskiego przy Sosjuszniczej komisji doradczej we Włoszech w listopadzie 1946 r., gdy delegaci sowiecki, grecki, francuski popierali wniosek jugosłowiański, zaś delegaci brytyjski i amerykański przeciwstawiali się jego załatwieniu. Po

2-ach latach czczych obietnic, mówił rzecznik jugosłowiański, rząd jugosłowiański zmuszony został do powzięcia decyzji, że jeśli nie zostaną spełnione żądania zawarte w nowej nocie do rządów brytyjskiego i amerykańskiego, zwróci się on ze swą sprawą i oskarżeniami do ONZ. Rząd jugosłowiański uważa bowiem, iż przedłużający się pobyt we Włoszech nieukaranych głównych przestępców wojennych stanowi groźbę zakłócenia spokoju i bezpieczeństwa światowego.

Za kulisami wyroku norymberskiego

Nowy Jork (PAP). Od czasu ogłoszenia wyroku w procesie norymberskim krążyły pogłoski, iż o uniewinnieniu dr. Schachta zdecydowało stanowisko sędziego amerykańskiego, Bi-

ddlea, który był przeciwny wydaniu wyroku skazującego. W Waszyngtonie oficjalnie zdemontowano te pogłoski i podano do wiadomości, że przedstawiciel Stanów Zjednoczonych w komplecie sędziowskim w Norymbdze nie głosował za uniewinnieniem Schachta. Dla skazania któregośkolwiek z oskarżonych potrzebna była większość 3 spośród 4 głosów sędziowskich, a sędzia brytyjski i francuski opowiedzieli się za uniewinnieniem dr. Schachta. Jednakże z dwóch głosujących za skazaniem Schachta sędziów, tylko przedstawiciel Związku Radzieckiego złożył oficjalny sprzeciw przeciwko wyrokowi uniewinniającemu 3 oskarżonych — Schachta, Papena i Fritschego.

4 wyroki śmierci

w procesie przeciwko członkom wywiadu „WIN“
w Katowicach

Katowice (PAP). W Sądzie Wojskowym w Katowicach ogłoszony został wyrok w procesie przeciwko członkom wywiadu WIN na okręg Śląsko-Dąbrowski. Mocą wyroku oskarżeni Władysław Szczapka, Emil Wehrstein, Józef Brudniak i Stanisław Laskowski skazani zostali na karę

śmierci. Jan Chrustawski na 15 lat więzienia, Leonard Swiderski na 10 lat Ferdynand Kantoche na 8 lat więzienia. I poza tym Sąd orzekł konfiskatę mienia wszystkich skazanych oraz pozbawienia praw.

Transport żywności w Londynie obejmie wojsko

Londyn (obsł. wł.). W Londynie zostaną od dziś użyte oddziały wojska w celu uruchomienia transportów żywności, zablokowanych z powodu strajku robotników transportowych. Do Londynu przystano już 150 ciężarówek marynarzy i wojska. Oficerowie, którym powierzona została sprawa transportu, odwiedzili wczoraj centralne targi mięsne. Jak oświadczył minister żywienia, znacznej ilości artykułów spożywczych przeznaczonych do Londynu grozi zepsucie. Rząd brytyjski oczekiwał na wyniki wczorajszej konferencji pomiędzy przedstawicielami

robotników i zarządu związku transportowców. Robotnicy jednak postanowili kontynuować strajk, wobec czego minister pracy ogłosił następujące oświadczenie: ministerstwo wprowadziło w życie zarządzenie, które zapewni miastu aprowizację. Delegaci strajkujących robotników odrzucili na wczorajszym posiedzeniu apel generalnego sekretarza transportowców, w którym wezwał ich do powrotu do pracy, celem umożliwienia związkowi kontynuowania pertraktacji z rządem.

Zjazd socjalistów włoskich

Rzym (PAP). Rozpoczął się tu 25-ty kongres włoskiej partii socjalistycznej. W prezydium kongresu zasiadają Vernochi, Mancini, Petrini, Tonetti, Mancinelli, Rossi i Carpano. Rząd reprezentowany jest przez Paolo Cappa, chrześcijańskiego demokraty, podsekretarza stanu prezydium Rady Ministrów, Cino Macrelli, ministra bez teki, członka partii republikańskiej, Salvatore Aldisto, ministra marynarki handlowej, chrześcijańskiego demokraty oraz Brusasca, podsekretarza stanu w ministerstwie spraw zagranicznych, również chrześcijańskiego demokraty.

Członek naczelnego komitetu wykonawczego partii komunistycznej Umberto Terracini, pozdrowił kongres w imieniu włoskiej partii komunistycznej oraz podkreślił bezwarunkową konieczność jedności proletariackiej dla zadania klęski reakcji.

Następnie przewodniczący kongresu Vernochi odczytał depesze powitalne z zagranicy. Delegaci zagraniczni wygłosili przemówienia powitalne.

W kongresie wzięli również udział przedstawiciele grupy „Critica Sociale“, podczas gdy powstrzymały się od udziału w obradach przedsta-

Układ przyjaźni

między Turcją i Transjordanią

Londyn (obsł. wł.). W Ankarze został podpisany układ przyjaźni między Turcją a Transjordanią. W wywiadzie udzielonym korespondentowi radia brytyjskiego król Transjordanii Abdul oświadczył, że Wielka Brytania jest sprzymierzeńcem zarówno Turcji jak i Transjordanii i powinna zadowoleniem powitać wiadomość o umocnieniu więzów przyjaźni między tymi krajami.

Po nominacji gen. Marshalla

Waszyngton (PAP). Sekretarz prasowy Białego Domu, Charles Ross, oświadczył, że w sprawie nominacji gen. Marshalla zamiast Byrnesa istniało już od szeregu miesięcy zasadnicze

porozumienie między prezydentem Trumanem a generałem.

Na marcowej konferencji moskiewskiej gen. Marshallowi będzie towarzyszył gen. Bedell Smith, mianowany ambasadorem Stanów Zjednoczonych w ZSRR. Podczas wojny gen. Smith był szefem sztabu europejskiego teatru działań wojennych i szefem sztabu kwatery głównej alianckich sił ekspedycyjnych.

Nowy Jork (PAP). Senator Vandenberg, nowy republikański przewodniczący komisji spraw zagranicznych senatu, oświadczył na temat zmiany na stanowisku ministra spraw zagranicznych, że Byrnes przyczynił się ogromnie do dzieła pokoju, natomiast gen. Marshall — jak ciągnął Vandenberg — posiada bogate doświadczenie i zawsze cieszył się absolutnym zaufaniem Kongresu.

Gen. Marshall ma zawitać do Londynu i Paryża

Londyn (PAP). Dziennik „Star“ donosi, że nowy sekretarz stanu USA gen. Marshall przybędzie wkrótce do Londynu dla odbycia rozmów z ministrem Bevinem. Po kilkudniowym pobycie w stolicy Wielkiej Brytanii gen. Marshall uda się w lutym do Paryża na podpisanie traktatów pokojowych z b. satelitami Niemiec. Z Paryża gen. Marshall wyjedzie do Moskwy na sesję Rady Ministrów spraw zagranicznych.

Rząd Bluma ustąpi

Warszawa (obsł. wł.). We wtorek ustąpić ma we Francji rząd Bluma, a w najbliższy czwartek zostanie wybrany prezydent Republiki Francuskiej.

Agencje i radio donoszą:

♦ W drugiej połowie lutego rozpocznie się proces przeciwko byłemu dowódcy niemieckiemu we Włoszech, Kesselringowi. Na proces wezwano 50 świadków spośród wyższych oficerów niemieckich.

♦ Na polecenie Komisji Specjalnej w Katowicach władze bezpieczeństwa aresztowały naczelnego dyrektora Zjednoczenia Przemysłu Olejarskiego w Zabrze oraz dwóch jego współpracowników: Bolesława Morawskiego i Mieczysława Trybalskiego, oskarżonych o nadużycia na szkodę Ministerstwa Aproprowiacji i Handlu.

♦ Brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin wysłał do sekretarza stanu Byrnesa depeszę z wyrazami osobistego żalu z powodu jego rezygnacji.

♦ Agencja TASS donosi z Tokio, że rozpoczęła się tam konferencja Japońskiej Partii Komunistycznej. W konferencji bierze udział 250 wybitnych działaczy partyjnych.

♦ Prasa brytyjska donosi, że Arabowie palestyńscy zgodzili się na wysłanie swej delegacji na konferencję palestyńską, która rozpocznie się w Londynie 21 stycznia.

♦ W Bombaju doszło wczoraj do nowych zająć. Policja interweniowała 8 razy. Kilko osób zostało ciężko rannych.

♦ Jak donoszą z Kairu, egipska opinia publiczna oczekuje załamania się rokowań anglo-egipskich. Przewiduje się, iż Egipt zwróci się ze swą sprawą do Narodów Zjednoczonych. W dalszym ciągu zagadnieniem, które nie pozwala dojść do porozumienia, jest problem Sudanu.

Konsolidacja narodu gwarancją bytu państwowego

Dla przeciętnego obywatela akt wyborczy nie będzie jedynie zwykłym wypełnieniem obowiązku wobec państwa. Kartka wyborcza, wrzucona do urny stanie się wyrażeniem pewnego rodzaju wotum zaufania dla obozu politycznego, który obejmując w Polsce władzę w najcięższym dla niej okresie, potrafił utrwalić mocne fundamenty jej odbudowy.

Przeobrażenia, jakie dokonały się u nas po drugiej wojnie światowej, zmieniły zasadniczo oblicze społeczno-gospodarcze naszego państwa. Czym jednak tłumaczyć sobie fakt, że w nowej Polsce wielu jest jeszcze ludzi, stojących na uboczu żywiołowego nurtu pracy, dokonywanej w imię wielkich przemian i postępu. Jak to się stało, że nie jeden obywatel nie chce, czy nie potrafi nadażyć z duchem nowych czasów?

Nad problemem tym zastanawiał się pierwszy mówca wczorajszego wiecu przedwyborczego w auli U. P. w Poznaniu — wojewoda łódzki p. Dąb-Kociół, kandydat w wyborach do sejmu z ramienia Str. Ludowego. Jego zdaniem przytoczone wyżej zjawiska należy sobie tłumaczyć w sposób następujący:

Reformy społeczne i gospodarcze stały się własnością narodu polskiego nie drogą ewolucji dziejowej, jak to miało miejsce w innych krajach, ale przyniosła nam je rewolucja, bezkrwawa wprawdzie, ale dla wielu ludzi nagła i nieoczekiwana. Przemiany, jakie przeobraziły nasze życie gospodarcze i polityczne, nie mogły od razu przekształcić ducha ludzkiego. Przyszły nowe reformy, został dawny człowiek. Człowiek z wrodzoną skłonnością do konserwatyzmu, patrzący z lękiem i niewiarą na rzeczy nowe. „Zreformowanie“ psychiki przeciętnego mieszkańca, stworzenie nowego typu postępowego człowieka i obywatela — oto wielkie zadanie współczesnego pokolenia. Polsce nowej potrzeba nowego Polaka. Pod żadnym warunkiem nie wolno nam wracać do błędów sprzed roku 1939. Jeżeli w poprzednim okresie naszej historii nie potrafiliśmy wypracować własnej myśli narodowej, jeżeli spory i tarcia wewnętrzne stanowiły wtedy jedyną treść naszego życia politycznego, to kardynalnym obowiązkiem dzisiejszego pokolenia jest właśnie wyzbycie się tych wad i usunięcie antagonizmów międzypartyjnych w imię konsolidacji narodowej. Można się róż-

nić w rzeczach drobnych i nieistotnych, ale kwestia bytu państwowego, którego gwarancją będzie właśnie zwycięstwo Obozu Demokracji w Polsce, to już rzecz zasadnicza, która nakłada na nas obowiązek pełnego zjednoczenia się.

Polska zajmuje w Europie wyjątkowe położenie. Znalazłszy się pomiędzy dwoma silnymi narodami: radzieckim i niemieckim, musiała wreszcie zdecydować — jako państwo biologicznie słabsze — gdzie szukać prawdziwego oparcia i przyjaźni. Omawiając to zagadnienie, p. Krygier, przedstawiciel Polskiej Partii Socjalistycznej, w przemówieniu swym wskazał na konieczność ostatecznego zlikwidowania potęgi niemieckiej, której zupełne zniszczenie będzie trwałą gwarancją naszej niepodległości. Sami nie jesteśmy w stanie tego dokonać. — powiedział prelegent — musimy szukać szczerych i oddanych przyjaciół. Nie sentyment, nie uczucie, lecz zdrowy rozsądek mówi nam, że

takim przyjacielem może być tylko Związek Radziecki.

Prof. Sobaszek, przedstawiciel Stronnictwa Demokratycznego, omówił rolę skupiającą się w szeregach tego stronnictwa polskiej inteligencji postępowej, poddał wnikliwej analizie ogrom korzyści, jakie przypadną w udziale narodowi polskiemu po zwycięstwie Obozu Demokratycznego w nadchodzących wyborach. Zwycięstwo Bloku, przyspieszy ostateczne utrwalenie reform, zagwarantuje w konstytucji wszystkie swobody demokratyczne, przyczyni się wreszcie do szybkiej odbudowy kraju. Dzięki sojuszowi ze Związkiem Radzieckim, demokracja polska, zabezpieczy naród przed nową agresją niemiecką, a współpraca z innymi narodami słowiańskimi jak i zacieśnienie węzłów przyjaźni z państwami zachodnimi przyniesie ostateczną stabilizację stosunków politycznych i stworzy warunki pokojowego rozwoju naszego kraju.

Prelegent zakończył okrzykiem na cześć Rzeczypospolitej Polskiej.

Na wniosek przewodniczącego wiecu — p. Kowalewskiego, prez. Miejskiej Rady Narodowej w Poznaniu, uchwalona została jednomyślnie rezolucja, która stwierdza:

Zgromadzeni na wiecu przedwyborczym w auli Uniwersytetu Poznańskiego w dniu 12 stycznia br., zorganizowanym przez Okręgowy Komitet Wyborczy Stronnictwa Demokratycznego, znając program polityczny Bloku Stronnictw Demokratycznych w sprawach wewnętrznych oraz wytyczne polityki zagranicznej, oświadczają, że w dniu 19 stycznia oddadzą swój głos manifestacyjnie na listę Bloku Demokratycznego nr 3.

Zebrani wzywają wszystkich ludzi pracy do manifestacyjnego głosowania w dniu 19 stycznia na listę nr 3.

Wiec zakończył się odśpiewaniem „Roty“.

Wiec przedwyborczy Stronnictwa Pracy

(c) W sali Teatru Wielkiego odbył się wiec przedwyborczy Stronnictwa Pracy. Wzięły w nim udział liczne rzesze członków i sympatyków wspomnianego stronnictwa.

Zgromadzenie zabrał p. Matysiak — wiceprezes Zarządu Woj. S. P., który powołał prezydium wiecu z wojewodą poznańskim Str. Brzezińskim i dyr. Milczyńskim — prezesem Zarządu Wojewódzkiego S. P. na czele.

Referat programowy wygłosił p. wojewoda Brzeziński.

Przemówienie p. Wojewody przerywało audytorium kilkakrotnie burzliwymi oklaskami.

Ks. kapelan pułk. Pyszkowski omówił obszernie błędy polityki polskiej w stosunku do narodów słowiańskich na przestrzeni wieków, poczem przeszedł do przeglądu obecnej rzeczywistości polskiej w zakresie przemian politycznych i społecznych. Na zakończenie swoich wywodów nakreślił prelegent zadania S. P. w nowej Polsce i stosunek stronnictwa do wielkich przemian jakie dokonały się w naszym narodzie.

O współpracy warstw mieszczańsko-rzemieślniczych ze Stronnictwem Pracy mówił p. Inrowicz.

Wiec zakończono odśpiewaniem „Roty“ i okrzykiem na cześć Rzeczypospolitej Polskiej.

Przemówienie wojewody Brzezińskiego

Poniżej podajemy kilka wyjątków z programowej mowy czołowego kandydata Stronnictwa Pracy. Wojewoda Brzeziński m. in. mówił:

„Państwo polskie zwornik politycznego sklepienia Europy, jest z natury swego położenia geopolitycznego i charakteru swych obywateli predestynowane do spełnienia roli pośrednika politycznego, gospodarczego i kulturalnego między światem słowiańskim, a państwami zachodnimi. Taka konstelacja ułatwi nam uzyskanie odpowiedniego miejsca wśród Słowian, kontynuowanie i pogłębianie naszych stosunków z Zachodem, unikając przy tym niewdzięcznej roli kopciuszka mocarstw zachodnich z ich świadomym, czy podświadomym imperializmem. Pozwoli nam na podwignięcie się na wyższy szczebel w hierarchii państw Europy. Klucz sytuacji tkwi bowiem w problemie ułożenia sto-

sunków polsko-radzieckich. Przy maksymalnej dobrej woli każdej ze stron nie wapilimy, iż uda się zmienić dotychczasowy bieg historii i wkroczyć w nową fazę realnej współpracy.

Jest to ważne dla przyszłości Polski i przyszłości wszystkich narodów słowiańskich.

Zmieniony układ gospodarczo-społeczny powinien wyzwolić nowe siły w łonie narodu, drzemiące dotychczas w wiekowym uśpieniu. Rezultatem tego — upowszechnienie odpowiedzialności władzy i odpowiedzialności za losy państwa. Politycznie, wyraża się ono w pełnej demokracji, do jakiej zdąży niechybnie cała ludzkość.

My, członkowie Stronnictwa Pracy, walczyliśmy zawsze o upowszechnienie własności, chroniąc jednocześnie zasadę własności, i prawo własności. Walczyliśmy zawsze o największe poszerzenie zakresu ludzi współodpowiedzialnych za rządzą krajem.

My, Wielkopolanie, wychowani w nieustępliwym boju z wrogimi siłami niemieckimi wiemy, co to jest demokracja. Hasło jej wypisaliśmy na swoich sztandarach na wiele lat przed obecnymi wyborami. Była ona dla nas orężem w walce z uciskiem Rzeszy wilhelmskiej, później: „demokrację kierowaną“ swoiście interpretowaną przez sanację „moralną“. Dla nas, prawdziwych, starych demokratów, którzy czynem, nie tylko frazesem i pozą wyznawaliśmy światopogląd demokratyczny na wiele lat przed wojną sprawa jest oczywiście jasna i zrozumiała.

Demokracja — to wolność jednostki ograniczona dobrem ogółu, demokracja, to sprawiedliwość, demokracja — to równość wszystkich wobec prawa, to poszanowanie prawa przez wszystkich rządzących i rządzących, to równe prawo i obowiązek pracy w miarę swych sił dla wszystkich, bez różnicy wyznawanych poglądów politycznych, to równy dostęp do urzędów, do służby państwowej i samorządowej, to pełne i lojalne poszanowanie cudzych poglądów politycznych i społecznych, jeśli one nie kolidują wyraźnie z interesem narodu i państwa. To niezawisłość sądów od czynników państwowych i politycznych, to legalizm władzy i praworządność.

Naród polski wychowany jest przez Kościół katolicki, którego religia prócz języka i solidarności społecznej stanowi decydujący czynnik naszego życia zbiorowego. Jeśli dziś głównym zadaniem na polu wewnętrznym stanowi wychowanie człowieka, to zagadnienia tego nie da się rozwiązać bez udziału Kościoła katolickiego. Polacy są związani z religią katolicką w sposób nierozdzielny, gdyż w chwilach najtragiczniejszych naszej historii Kościół i jego duszpasterze stali w pierwszym szeregu walki o duszę narodu, a fale wrogie naszemu narodowi i państwu rozbijały się o progi kościołów w Polsce.

Jako stronnictwo katolików chcemy reprezentować światopogląd katolicki i chcemy być jego politycznym wyrazem.“

Znamienny memoriał

„Demokratyczne“ Niemcy żądały w zamian za Prusy Wschodnie, Pomorza i Wielkopolski z Poznaniem

Jak donosi „Kuznica“ — w Europie i Ameryce kolportuje się memoriał niemiecki poświęcony sprawie przyszłości Niemiec, a w szczególności ich granic. Treść memoriału cechuje nam tak dobrze znana krzyżacka buta, zachłanność i obluda.

Memoriał ten — jak informuje „Kuznica“ — odrzuca całkowicie możliwość jakichkolwiek ustępstw terytorialnych w stosunku do Francji, oskarżając ją o wieloletnią agresję wobec Niemiec. Pokojowe i demokratyczne Niemcy pragną się zabezpieczyć przed agresją francuską!

Co się tyczy granicy niemiecko-polskiej, memoriał proponuje... odstąpienie Polsce całej obszar Prus Wschodnich. Ostateczna linia granicy polskiej miałaby bieć od Gdyni po Górny Śląsk zgodnie ze stanem ustalonym przez Kongres Wiedeński. To znaczy: Pobite, obecnie rzekomo demokratyczne Niemcy łaskawie zgadzają się na wcielenie do Polski Prus Wschodnich (kosztem Związku Radzieckiego, któremu tu prowincję przyznała Konferencja Poczdamska), ale w zamian żądają... tych obszarów polskich, które do roku 1919 były w rękach niemieckich, mianowicie Pomorza i Wielkopolski! Autorzy memoriału piszą: „Niewątpliwie utrata Poznania będzie dla Polski bolesna, ale Polacy muszą zrozumieć, że ta ofiara Niemiec w postaci Prus Wschodnich, jest wielka i bez precedensu w historii“.

Bez precedensu w historii jest fakt, że naród, który obciąża największa w dziejach świata zbrodnia, że ten naród-zbrodniarz zamiast uznać swoją winę i potrzebę pokuty — śmie wyciągać swoje obciążenie, a jednak nadal drapieżne szpony po cudze ziemie, i że jego bezczelne roszczenia znajdują życzliwy odzew wśród narodów, którym tak niedawno zagrażał.

Memoriał niemiecki ukazuje prawdziwe oblicze dzisiejszych, rzekomo demokratycznych Niemiec, i odsłania ich zamiary na przyszłość. Trzeba, aby wszyscy Polacy pamiętali o prawdzie, że „krzyżackiego gada nie ugłaszcz“, że każde Niemcy będą śmiertelnym wrogiem Polski, że żadne ustępstwa nie zaspokoją ich wilczego apetytu, że zawsze będą pragnęły zagłady Polski i narodu polskiego... I dlatego musimy być silni, silni liczbą, jednością i zgodą wewnętrzną, silni nierozwalnym związkiem z naturalnymi sojusznikami Polski: państwami słowiańskimi i Francją. (i)

Dzień wyborów manifestacją Ziemi Lubuskiej

W Sali Piastowskiej starostwa gorzowskiego odbyła się w dniu 7 stycznia br. wielka odprawa burmistrzów, wójtów, referentów społeczno-politycznych oraz inspektorów samorządowych Ziemi Lubuskiej. Na odprawie przybyli wicewojewoda poznański p. Kroenke, kandydat na posła z okręgu świebodzińskiego p. Musiał, starosta gorzowski p. Martyniński i prezydent m. Gorzowa p. Wysocki. Z terenu przyjechało 131 osób, czyli 95% wezwanych.

Do zebranych przemówił p. wicewojewoda Kroenke, wyjaśniając im cel przybycia: stworzenie jednolitego planu działania i postępowania na Ziemi Lubuskiej, w danym momencie dotyczącego najważniejszego momentu państwowego — wyborów. P. wicewojewoda wspomniawszy zasługi znacznej większości wójtów Ziemi Lubuskiej, piętnując jednak jak najostrej wszelką samowolę, zaniedbywanie spraw państwowych dla prywaty lub też sankcjonowanie niedopuszczalnych nadużyć legitymacją partyjną. W przeddzień wyborów, wyraził życzenie wicewojewoda, niech mieszkańcy Ziemi Lubuskiej pozbędą się tego uczucia bierności i tymczasowości, jaki ich dotychczas cechował, niech ambicją ich stanie się postawienie Ziemi Lubuskiej na czołowym miejscu spośród Ziemi Odzyskanych, 19 stycznia to dzień manifestacji narodowej, podczas którego każdy prawdziwy Polak, pragnący rozkwitu demokratycznej Polski, demonstracyjnie będzie głosował na Blok Demokratyczny, jedyny gwarant naszego trwania i rozwoju na Zachodzie.

Po krótkim przemówieniu kandydata na posła p. Musiała, przystąpiono do szczegółowego omówienia planu przeprowadzenia manifestacyjnego głosowania. Wszyscy wójtowie zapewnili, że zainteresowanie wyborami w terenie wzrasta z każdym dniem. Nie ma prawie gminy, w której nie odbyłoby się dotychczas kilka wieców przedwyborczych. 12 stycznia wszystkie gromady całej Ziemi Lubuskiej zbiorą się na specjalnych wiecach. Zorganizowanie ich polecił p. wojewoda burmistrzom i wójtom.

3 Blok Demokratyczny

- organizował i prowadził bezwzględna walkę z okupantem
- stworzył Wojsko Polskie i poprowadził je do zwycięstwa
- zrealizował reformę rolną i dał ziemię chłopom
- oddał na własność narodu wielki przemysł
- osiągnął sukcesy w odbudowie Polski
- zagospodarował Ziemi Odzyskane
- prowadzi konsekwentną politykę trwałego pokoju

Blok Demokratyczny

realizuje:

- politykę pokoju w świecie i kraju
- utrwalenie granic Polski na Odrze, Nisie Łużyckiej i Bałtyku
- braterstwo wszystkich narodów słowiańskich
- 3-letni plan gospodarczy i odbudowę kraju
- sojusz chłopów, robotników, inteligencji
- sprawiedliwość społeczną
- wielką reformę moralną

Zwycięstwo Bloku — zwycięstwem Narodu

ŻYCIIE SPORTOWE

O drużynowe mistrzostwo Polski w boksie

L. K. S. - zwycięzca H. C. P. 11:5

Już niejednokrotnie mieliśmy możliwość oglądać w Poznaniu najsilniejszy zespół bokserów Łódzi, drużynę L. K. S. Wczoraj po raz pierwszy L. K. S. spotkał się w meczu bokserkim o drużynowe mistrzostwo Polski z poznańską drużyną H. C. P. Łodzianie w meczu tym nie zachęcali a asy takie jak Stasiak, Marcinkowski, Niewadził po których spodziewać by się należało, że zdemonstrują boks na wysokim poziomie — zawiadli. Być może że łodzianie przemoczeni byli podróżą, gdyż przyjechali do Poznania dopiero wczoraj. Gospodarze natomiast mimo przegranego meczu reprezentowali się jak najlepiej a braki techniczne uzupełniali ambicją.

Walki dały następujące wyniki techniczne:

Waga musza: Stasiak (LKS) — Frąckowiak (HCP). Młody bokser poznański sprawił miłą niespodziankę, stawiając dzielnie czoło rutynowanemu łodzianinowi. Ogłoszony wynik remisowy krzywdzi Frąckowiaka, który w pierwszym i trzecim starciu nie ustępował Stasiakowi, drugie natomiast rozstrzygnął na swoją korzyść.

Waga kogucia: Pawlak (LKS) — Balbierz (HCP). Łodzianin będąc bokserem wszechstronnym a przede wszystkim szybszym w ataku miał przewagę przez trzy starcia i walkę wygrał.

Waga piórkowa: Marcinkowski (LKS) — Rożek (HCP). Najładniejsza walka dnia rozegrana została w tej wadze. Tempo, które od pierwszej chwili było szybkie przybierało stale na sile. Dochodziło do szybkiej wymiany ciosów. Pewnie punktował łodzianin, który walkę tę powinien był wygrać. Orzeczone przez sędziego wynik remisowy krzywdzi Marcinkowskiego.

Waga lekka: Kierus (LKS) — Degórski (HCP). Po pierwszym wyrównanym starciu, w czasie którego dochodziło do ostrej wymiany ciosów, poznańczyk przechodzi do ataku, dwa następne rozstrzyga na swoją korzyść.

Waga półśrednia: Olejnik (LKS) — Borowicz (HCP). Po „wydę ringowym” Olejniku spodziewaliśmy się czegoś więcej, niż to, co zdemonstrował w walce z młodym pięściarzem poznańskim, a w każdym razie co najmniej walki fair. Tymczasem łodzianin mimo przewagi w trzech starciach walczył nieczysto, atakował głową i trzymał. W trzecim starciu obaj zawodnicy są bardzo wyczerpani — dają do zwarcia. Zwycięza na punkty Olejnik.

Waga średnia: Pisarski (LKS) — Wiewław (HCP). Po pierwszym starciu bezstarwnym, w drugim Pisarski atakuje ładując szereg ciosów na szczękę przeciwnika. W chwili późniejszej silna prawa zwala z nóg Wiewława, który jest oszołomiony. Dalszą walkę przerywa sędzia ringowy Zwyciężył przez techniczne k. o. Pisarski.

Waga półciężka: Zylis (LKS) — Krauze (HCP). Obaj zawodnicy są bokserami surowymi technicznie — walczą na „sile”. Dochodzi do silnej wymiany ciosów. Wynik remisowy odpowiada przebiegowi walki.

Waga ciężka: Niewadził (LKS) — Cwojdzinski (HCP). Po pierwszym starciu dalsza walka

zostaje przerwana na skutek kontuzji łuku brwiowego u Niewadziła. Sędziowie przyznają zwycięstwo łodzianinowi.

W ringu sędziował słabo p. Lankedrey, na punkty pp. Sikorski (Łódź), Gruszczyński i Hugacz (Poznań).

Po walkach mistrzowskich odbyły się jeszcze

dwie walki finałowe indywidualnych mistrzostw młodzików w wadze piórkowej i lekkiej. W pierwszej walce Sobkowiak IV (Warta) wygrał na punkty z Adamskim (Zryw), w wadze lekkiej Kubiak (Warta) pokonał na punkty Nowickiego (KKS).

Zawody powyższe odbyły się w tej samej sto-

łówce H. Ciegelskiego co ostatnio zawody bokserkie Poznań—Słask o których pisaliśmy, że pod względem organizacyjnym posiadały olbrzymie braki. Tym razem jednak z przyjemnością musimy podkreślić sprawną organizację, która spoczywała w rękach HCP, i z tego miejsca wyrażamy uznanie organizatorom.

Niespodziewana porażka Warty w Bydgoszczy

Warta - Zjednoczenie 6:10

W dniu wczorajszym w Bydgoszczy został rozegrany mecz pięściarski o drużynowe mistrzostwo Polski między KS Zjednoczenie i poznańską Wartą zakończony zwycięstwem gospodarzy w stosunku 10:6. Wyniki walk były następujące:

W wadze muszej: Borowicz (Z) wygrał przez techniczne k. o. z Jędraszakiem (W).

W wadze koguciej: Józwiak (Z) wygrał na punkty z Szymańskim (W).

W wadze piórkowej: w najpiękniejszej walce

dnia Leczkowski (Z) wygrał na punkty z Koziołkiem.

W wadze lekkiej: Sowiński (Z) wygrał na punkty z Polusem (W).

W wadze półśredniej: Wikliński (Z) zwyciężył na punkty Jareckiego (W).

W wadze średniej: Pollak (Z) przegrał na punkty z Sobczakiem (W).

W wadze półciężkiej: Suszyński (Z) przegrał przez k. o. w pierwszym starciu z Szymurą (W).

W wadze ciężkiej: Chyla (Z) przegrał przez k. o. w pierwszym starciu z Klimeckim (W).

W ringu sędziował Sieroszewski — Łódź, na punkty zaś Kubiak — Łódź, Twardowski — Łódź i Dobrzański — Gdańsk. Widzów ponad 3 tysiące.

KS Grochów - Wisła 14:2

W dniu wczorajszym w hali na Stulewcu został rozegrany mecz pięściarski o drużynowe mistrzostwo Polski między warszawskim Grochowem i krakowską Wisłą zakończony zwycięstwem Grochowa w stosunku 14:2. Jedynie dwa punkty dla zespołu krakowskiego zdobył Natkaniec zwyciężając w wadze półśredniej Wienscha. Z Wisły oprócz Natkańca wyróżnił się Gromala szczególnie w dwóch pierwszych rundach gdyż prowadził punktowo z Sobkowiakiem. W trzeciej rundzie krakowianin niepotrzebnie przeszedł do chaotycznego ataku, co wykorzystał rutynowany Sobkowiak i w rezultacie walkę wygrał. Niezłym był również Zbik w wadze półciężkiej, który bohatercko wytrzymał do końca walki mimo „bombardowania” go przez Koczynskiego. Pozostali zawodnicy są jeszcze surowymi i słabymi pięściarzami.

Z Grochowa wyróżnili się Patora, Sobkowiak i Archacki. Wyniki walk były następujące:

W wadze muszej: Patora (G) wygrał z Kobą (W), który zrezygnował z walki po pierwszej

rundzie. Krakowianin był do 5 na deskach. **W wadze koguciej:** Szatkowski (G) wygrał walkowerem z Basterem (W) z powodu nadwagi tego ostatniego. W spotkaniu towarzyskim, wygrał Szatkowski na punkty.

W wadze piórkowej: Sobkowiak (G) wygrał na punkty z Gromalą, po dość wyrównanej walce.

W wadze lekkiej: Komuda (G) zwyciężył na punkty wysoko Dudzika (W).

W wadze półśredniej: Wienscha przegrał na punkty z Natkańcem (W).

W wadze średniej: Majewski (G) wygrał na punkty z Koziołkiem (W).

W wadze półciężkiej: Koczynski (G) zwyciężył wysoko na punkty Zbika (W).

W wadze ciężkiej: Archacki (G) pokonał Staśkiewicza (W), który poddał się w trzeciej rundzie. W ringu sędziował p. Sierota z Łodzi na punkty zaś Kupfersztain — Warszawa, Pięszak — Poznań i Twardowski — Łódź. Widzów około 3000.

I. KS Wrocław - MKS (Gdynia) 3:13

Rozegrany w Sopocie mecz bokserki o drużynowe mistrzostwo Polski pomiędzy powyższymi drużynami zakończył się wysokim zwycięstwem pięściarzy Wybrzeża w stosunku 13:3. Wyniki walk:

W wadze muszej: Sowiński (MKS) wygrał walkowerem z powodu nadwagi Kurandy. **W wadze koguciej:** Umiński (MKS) zwyciężył wysoko na punkty Symonowicza. **W wadze piórkowej:** niedysponowany Antkiewicz zremisował z ładnie walczącym Miszcukiem. **W wadze lekkiej:** Doleński (MKS) przegrał z Walugą na

punkty. **W półśredniej:** Iwański (MKS) wygrał przez k. o. w pierwszej rundzie z Cymbalą, który doznał złamania szczęki. **W wadze średniej:** Szymankiewicz (MKS) wygrał walkowerem z powodu braku przeciwnika. **W wadze półciężkiej:** Lick (MKS) wygrał w drugiej rundzie przez techniczne k. o. z Ciećwierzem. **W wadze ciężkiej:** surowy Wielński (MKS) wygrał przez k. o. w drugim starciu z Pogrzebą.

W ringu sędziował Rozmarynowski, Bydgoszcz na punkty zaś Ziemia — Wrocław i Burandt z Gdańska.

Lechia w finale mistrzostw hokejowych

Lechia - Pomorzanie 1:0

Trwające rozgrywki o mistrzostwo Polski w hokeju na lodzie nie przyniosły dotychczas żadnych niespodzianek. Nie było też niespodzianką wygrana Lechii, która w dniu wczorajszym pokonała na własnym boisku Pomorzanie.

Lepsza kondycyjnie i taktycznie drużyna Poznania ustępowała drużynie gości tylko w jeździe. Zawodnicy Lechii biegają na lodzie gorzej jak ich koledzy z Pomorza, co świadczy niewątpliwie o braku systematycznego treningu.

Do meczu wczorajszego wystawiły oba kluby swe najsilniejsze zespoły.

Skład osobowy Lechii był następujący: Muszyński — dr Kasprzak, Sobkiewicz, Przychodźki — Nuszel, Urbański, Koczowski — Dużyński, Dybalski, Kempf, Zymalski.

Pomorzanie przyjechał w następującym składzie: Trenk — Wilezyński, Zieliński — Głowiński, Osmański, Kucharski — Dyboski, Hoffmoki, Hejnowicz — Kirsz, Garstecki.

Pierwsza tercja minęła pod znakiem wzajemnego badania się. Słabe obustronne ataki likwidowały obrony. Obrona poznańska z niezawodnym dr. Kasprzakiem była skuteczniejszą od pomorskiej.

II tercję inicjowały wspaniałe ataki Lechii, które inicjowali Urbański i dr Kasprzak. Jeden z tych ataków skończył się w 11 min. gry bramką zwycięską. Krążek silnie uderzony przez Kasprzaka, ułokował Urbański strzałem nie do obrony w siat-

ce. Dobry bramkarz Pomorzania nie mógł mimo interwencji krążka uchwycić.

W trzeciej tercji Lechia dążyła do podniesienia wyniku, a Pomorzanie do uzyskania chociażby remisów. Mimo obustronnych usiłowań, wynik uzyskany w drugiej tercji nie uległ zmianie. Chceśmy wierzyć, że nieporozumienia, do jakich doszło w trzeciej tercji były spowodowane tylko niezna-

omością przepisów nowego regulaminu gry. W każdym innym wypadku należałoby ukarać graczy Pomorzania za brutalną grę.

Zawodem wczorajszym przyglądało się około 2000 widzów.

Sędziowali z powodu niestawienia się sędziów neutralnych pp. S. Paczkowski (Lechia) i Kowalski (Pomorzanie).

L. K. S. - WKS „Legia” 2:0

Wczoraj na lodowisku stadionu WP odbył się półfinałowy mecz hokeja na lodzie o mistrzostwo Polski, rozegrany między WKS „Legia” i LKS z Łodzi. Upragniony rewanż nie udał się hokeistom warszawskim, gdyż przegrali oni w stosunku 0:2, 0:1, 0:1, 0:0. Bramki zdobyli Król i Czyżewski — po jednej. Pierwsza z nich padła na krótko przed końcem 1-szej tercji, druga natomiast bezpośrednio po rozpoczęciu gry w tercji drugiej. Drużyny wystąpiły w następujących składach: LKS: — Makutynowicz, Werner, Metternich, Król, Czyżewski, Ekelm, Glowacki, Staniszewski, Łapczyński i Sokołowski. „Legia”: — Przędziński, Czarnik, Bielawski, Swicarz, Dolewski, Koperczyński, Ślusarczyk, Naciażek, Krasowski. Mecz odbył się w bardzo ciężkich warunkach, przy padającym bez przerwy śniegu

który mimo uprzątnięcia w czasie przerwy pokrył lód tak grubą warstwą, że krążek czasami zupełnie w nim ginał. Lepsza technicznie drużyna łódzka łatwiej się dostosowała do tych warunków i potrafiła zdobyć dwie bramki. „Legia” mimo wyraźnej przewagi w polu i częstych ataków na bramkę gości nie zdołała strzelić bramki i zmienić wyniku spotkania. Zwycięstwo swoje LKS ma w dużej mierze do zawdzięczenia swemu bramkarzowi Makutynowiczowi, który bronął bardzo dobrze. Gra była ostra i czasami przechodziła nawet w brutalną. Rekord w wykluczeniu z gry zdobył Czyżewski, który w sumie był 9 minut poza boiskiem.

Zawody prowadzili bardzo dobrze sędziowie: W. Kuchar z Bytomia i mgr Trytko z Katowic. Widzów ok. 1000.

Wisła - „Siemianowiczanka” 4:4

W Krakowie rozegrany został w dniu wczorajszym rewanżowy mecz hokejowy z cyklu spotkań o mistrzostwo Polski, zakończony wynikiem remisowym 4:4 (0:2, 1:2, 3:0). Mecz był bardzo żywy. „Siemianowiczanka” grała bardzo dobrze i w niczym nie ustępowała drużynie gospodarzy, posiadając nawet wyraźną przewagę w pierwszych 2-ach tercjach, o czym świadczy stosunek bramek 4:1 na jej korzyść. W 3-iej tercji niesłychanie dopingowana „Wisła” strzeliła

najpierw dwie bramki, doprowadzając do stanu 3:4 a wreszcie uzyskała 4-tą bramkę, co dało jej wyrównanie i przesądziło o odpadnięciu śluzaków z puli finałowej. W drużynie śląskiej wyróżnili się Skarzyński, Bogdol, Ziąja i bramkarz Węgrzyn. Z drużyny krakowskiej — pierwszy atak z Jasińskim na czele oraz Sokołowski w obronie. Zawody prowadzili pp. Andrzejewski i Michalik.

Żyźwiarskie mistrzostwa okręgu warszawskiego

W sobotę na Jeziorze Kamionkowskim rozpoczęły się żyźwiarskie mistrzostwa okręgu warszawskiego w jeździe szybkiej i figurowej. Silny mróz wpłynął niekorzystnie na wyniki. W jeździe figurowej startowały jedynie dwie zawodniczki: Anna Burschówna i Barbara Laniewska. Doskonałe żyźwiarki siostry Dąbrowskie nie wzięły udziału w mistrzostwach, gdyż jedna z nich wyjechała służbowo za granicę, a druga choruje. W dniu wczorajszym zawodniczki wykonały jazdę szkolną, w której prowadzi 10 punktami różnicą Burschówna. W jeździe szybkiej wyniki były następujące:

500 m: 1. Kalbarczyk J. 49,8 sek., 2. Rytter 52,1 sek., 3. Kowalski 52,1 sek., 4. Ostrowski 55,2 sek., 5. Jarząbek 57,3 sek.

300 m: 1. Kalbarczyk J. 5:50,8, 2. Rytter 5:50,9, 3. Kozalski 5:55,2, 4. Jarząbek 6:41, 5. Kalbarczyk K. W konkurencji tej bardzo ładnie jechał Rytter, trzymając się cały czas Kalbarczyka i przegrywając o ułamek sekundy. Ładny styl zdemonstrował także Ostrowski.

Drugi dzień mistrzostw żyźwiarskich w jeździe szybkiej rozgrywanym na Jeziorze Kamionkowskim odbył się w warunkach b. ciężkich podczas śnieżycy. Wyniki biegu były następujące:

1500 m: 1. inż. Kalbarczyk J. 2:44, 2. Rytter 2:49,2, 3. Kowalski 2:59,2, 4. Jarząbek 3:11,0, 5. Kalbarczyk 3:12,0, 6. Ostrowski 3:12,1.

5000 m: 1. Kalbarczyk J. 10:21 sek., 2. Rytter 10:26,2, 3. Kowalski 10:43,8, 4. Jarząbek 12:50,2, 5. Zygrzak 13:31,4.

W ogólnej punktacji pierwsze miejsce zajął inż. Kalbarczyk Janusz zdobywając mistrzostwo Warszawy, uzyskując 224,51 pkt. Dalsze miejsca zajęli 2. Rytter 229,59, 3. Kowalski (MKS Warszawa) 235,37 pkt., 4. Jarząbek (WKS Legia) 264,81 pkt., 5. Ostrowski (KS Lechia, Gdańsk) 270,78 pkt., 6. Kalbarczyk Kazimierz (MKS Olimpia, Elbląg) 276,31 pkt.

Zarówno Kalbarczyk Janusz jak i Rytter są członkami WKS „Legia”. Czas Kalbarczyka na 1,500 m, jest lepszy od wyznaczonego przez PZL minimum na wyjazd na mistrzostwa do Skandynawii.

Nowe władze KS „Admira”

Pod przewodnictwem prezesa POZPN-u p. Nawrockiego odbyło się w dniu 6 bm. walne zebranie Klubu Sportowego „Admira”, na którym po udzieleniu ustępującego zarządowi absolutorium wybrano nowe władze w składzie: prezes — Pikulik Jan, I-szy wiceprezes — Delikta Franciszek II-gi wiceprezes — Grzegorzewicz Stanisław, sekretarz — Kłorek Bernard, zastępca sekretarza — Maik Mieczysław, skarbnik — Langner Tomasz, gospodarz — Pikulik Paweł, kronikarz — Maik Tadeusz, ławnicy — Jurdzik Kazimierz i Wichniarz Tadeusz. (f)



Poniedziałek dnia 13 stycznia 1947 r.

Weroniki

Słońce wschodzi g. 7,59; zachodzi g. 16,04
Księżyc wschodzi g. —; zachodzi g. 11,15

Wtorek, dnia 14 stycznia 1947 r.

Hilarego

Słońce wschodzi g. 7,58; zachodzi g. 16,05
Księżyc wschodzi g. 0,11; zachodzi g. 11,18
(ostatnia kwadra)

Akademia ku czci sw. Rodziny

Wczorajsza akademie, zorganizowana w Poznaniu w auli uniwersyteckiej ku czci św. Rodziny z udziałem J. Eks. ks. Arcybiskupa Metropolity Dymka — była hołdem złożonym rodzinie polskiej, dzięki której w ciężkich dla nas niedawno chwilał przetrwał nieskalanie duch narodowy.

Obszerny referat o kolicznościowy pt. „Czcimy i naśladowujemy św. Rodzinę” wygłosił prof. Kazimierz Abgarowicz.

J. Eks. ks. Arcybiskup Metropolita Dymek w swoim przemówieniu podkreślił rolę rodziny w społeczeństwie i w Kościele, przedstawiając ją jako najpierwszą komórkę zorganizowanego życia religijnego i państwowego od najdawniejszych czasów.

W części artystycznej akademii wystąpił chór „Arion” oraz chór parafii M. Boskiej Bolesnej pod dyr. Witalisa Dorożyła. Dwa sąsiednie sopranowe do Orłowskiego — „Anielski chór” i Kwaśnika „Dziecinia mała” wykonała p. Wanda Falakówna. Wspólnym odśpiewaniem hymnu „My chcemy Boga” zakończono akademie. T. S.

Zrabował 115 tys. zł

(s) w ub. piątek przed Wydziałem Karnym Sądu Okręgowego w Poznaniu toczyła się w trybie doraźnym sprawa Henryka Oleksego, oskarżonego o to, że w dniu 26 listopada ub. roku w Poznaniu, działając wspólnie z innym sprawcą wdarł się do mieszkania Br. Germana, przy ul. Długiej 5 i groźąc obecnym w tym mieszkaniu Kunegundzie Skirlińskiej i Zofii Krukowskiej zastrzeleniem z pistoletu, zabrał z mieszkania 115 tys. zł w gotówce, futro damskie, srebrnego lisa i inne części garderoby.

Sąd po przeprowadzeniu rozprawy skazał sprawcę napadu, liczącego ponad 20 lat życia — na 8 lat więzienia i pozbawienie praw na prze-

USA — kraj paradoksów

Na zaproszenie Wydziału Organizacyjnego Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik” p. Eugeniusz Zytomirski, znany literat, b. naczelny redaktor „Głosu Wielkopolskiego”, po powrocie do kraju ze Stanów Zjednoczonych A. P., gdzie przebywał przez szereg miesięcy nadsyłając do pism krajowych, a m. in. do „Głosu Wielkopolskiego” swoje korespondencje, wygłosi w Poznaniu trzy odczyty.

W odczytach tych p. red. Zytomirski podzielił się z publicznością poznającą swymi wrażeniami z pobytu za oceanem i z podróży po licznych Stanach amerykańskich.

Pierwszy odczyt pt. „U.S.A. — kraj paradoksów” wygłoszony zostanie w środę, dnia 15 bm i będzie miał charakter ogólny. Prelegent omówi w nim szereg zjawisk z życia społeczeństwa amerykańskiego i rodaków naszych zamieszkałych w Stanach Zjednoczonych.

Drugi odczyt — w środę, dnia 22 bm. — zatytułowany „Pomiędzy dwoma oceanami” zobrazuje odbytą przez red. Zytomirskiego podróż z wybrzeża Oceanu Atlantyckiego (New Yorku) do wybrzeża Oceanu Spokojnego (San Francisco), trasa północna i jego drogę powrotną przez Los Angeles, „amerykańską Saharę” i krainę cowboyów, tj. przez stany południowe.

Trzeci odczyt, zamykający cykl amerykański, odbędzie się w środę, dnia 29 bm. Nosi on tytuł „Blaski i cienie amerykańskich muz” i poświęcony będzie omówieniu stosunków panujących na polu amerykańskiej sztuki ze szczególnym uwzględnieniem X-tej Muzy, tj. kinematografii z której tajemnicami miał red. Zytomirski sposobność zetknąć się bezpośrednio w czasie swego pobytu w Hollywood.

Wszystkie trzy odczyty odbędą się w sali Domu Poczto-wca, al. Marcinkowskiego 20, II p.

Ze srebrnego ekranu

Dzieci ulicy znów na taśmie filmowej

(„Klatka słowicza” w kinie „Muza”)

Problem przestępczości u nieletnich, jak i kwestia wychowania w odpowiednich zakładach dusz młodzieńczych zwarzonych pierwszymi podmuchami brudu i nędzy życia — na pozytywne dla społeczeństwa obywateli, stanowi ośnowę wielu już powieści, sztuk teatralnych i filmów.

Komedie pt. „Klatka słowicza” — produkcji francuskiej „Gaumont” w reżyserii J. Dreville'a — wyświetlana z powodzeniem w kinie „Muza” stanowi jeszcze jedną odmianę tego „Klatce słowiczej” spotykamy się ze specyficzną atmosferą domu poprawczego — interwencji dla nieletnich chłopców, którzy terroryzowani metodami wychowawczymi dyrektora szkoły zamiast psychicznie wyprostować krzywdę swych młodych dusz — kamienią w u- porze i nienawiści do swych wychowawców. Przyjazd nowego, młodego pedagoga sprawia,

że po wielu nieudanych próbach dociera on wreszcie do głębszych warstw w sercach sierot, pragnących ciepła uśmiechu i przyjaźni.

Punkt kulminacyjny filmu — jakim jest pożar internatu i wspaniała w swej grozie na jego tle postać dyrektora szkoły — wywiera głębokie wrażenie. Film posiada szereg bardzo oryginalnych i naprawdę mistrzowskich momentów, niepozbawionych rzetelnej wartości wychowawczej i artystycznej (wspaniałe plenery).

Scenariusz do „Klatki słowiczej” napisali: Noël-Noël i R. Wehler. Tenże sam Noël-Noël — na wzór uniwersalnego Cowarda z Anglii — kreuje również doskonałą główną rolę a partnerują mu zgrani: G. Biscot, R. Genin i M. Francey. W filmie bierze udział chłopięcy zespół śpiewaczy: La Croix de Bois.

P. S. Bardzo chętnie ujrzelibyśmy na naszych ekranach w Poznaniu obok nowych bajek dziecięcych (np. „Zaczarowana narcezon”, „Czarodziejski kwiat”) również kilka obrazów produkcji szwedzkiej (kursujących po prowincji) której dotychczas po wojnie nie mieliśmy sposobności oglądać.

Odnaczenie zasłużonych prawników poznańskich

(c) W związku z zakończeniem unifikacji polskiego prawa cywilnego odbyła się w dniu wczorajszym w auli Akademii Handlowej uroczysta akademie, na którą przybył z Warszawy delegat Ministra Sprawiedliwości — dr T. Cyprian, prokurator Sądu Najwyższego. Ponadto uroczystości zaszczylił swoją obecnością licznie zgromadzeni prawnicy poznańscy z p. Cz. Leszczyńskim, prezesem Sądu Apelacyjnego na czele.

Przewodniczącym Akademii mianowano dziekana Wydziału Prawnego U. P. prof. dra Lisowskiego, który powołał do prezydium dra Cypriana, prezesa Cz. Leszczyńskiego, p. Duralskiego — prezesa Prokuratury Generalnej oraz mjr. Zato-rawskiego — szefa Wojskowego Sądu Rejonowego w Poznaniu.

Wstępne przemówienie wygłosił prezes Cz. Leszczyński, który podkreślił znaczenie unifikacji prawa cywilnego i zasługi poniesione na tym polu przez Rząd Jedności Narodowej. Mówca stwierdził, że unifikacja prawa stanie się głównym czynnikiem zniesienia różnic dzielnicowych w Polsce, będących wynikiem przeszło 150-letniej niewoli.

Z kolei zabrał głos adw. Kuleczka, prezes Od-

działu Zrzeszenia Prawników Demokratów, który akt unifikacji prawa cywilnego nazwał obrazem postępu prac polskiego prawnika, tchnącym duchem demokracji.

Obszerniejsze przemówienie wygłosił delegat Ministra Sprawiedliwości dr Cyprian, prok. Sądu Najwyższego, nazywając unifikację prawa jeszcze jednym dowodem stabilizacji życia wewnętrznego naszego państwa. Mówca nawiał również do zbliżających się wyborów, stwierdzając, że w tym akcie państwowym, będącym również objawem stabilizacji warunków, należy poprzeć przede wszystkim ten obóz, który wywalczył Polsce granice na zachodzie. Zagospodarowanie i dobre zaadministrowanie Ziemi Odkrytych to najważniejsze zadanie stojące przed Rządem i Narodem Polskim. Prelegent zakończył przemówienie apelem o podporządkowanie celów niższych celom wyższym.

Z kolei delegat Ministra Sprawiedliwości dokonał w imieniu Prezydenta K. R. N. dekoracji zasłużonych sędziów i prokuratorów oraz pracowników sądowych z okręgu apelacji poznańskiej Krzyżami Zasługi.

Order Odrodzenia Polski V kl. otrzymali: Wl.

Klimczyk — prok. Sądu Apelacyjnego i W. Jon- sik — prok. Sądu Najwyższego. Złote Krzyże Zasługi przyznano: W. Kutznerowi — sędziemu Sądu Najwyższego, J. Szymańskiemu — prok. S. O. w Gnieźnie, L. Wiczorkiewiczowi — prok. S. O. w Ostrowie, K. Staryniakowi — prok. S. O. w Poznaniu, Z. Opuszyńskiemu — sędziemu S. O. w Poznaniu oraz J. Nowakowi — wiceprok. S. O. w Kaliszu.

Srebrnymi krzyżami zasługi udekorowano: A. Joleńskiego — wiceprok. S. O. i Mojkowskiego — wiceprok. S. O., Wł. Ostrowskiego — sędziego S. A., A. Nowakowskiego — kierownika sekretariatu S. O., B. Lisa — sekr. S. O., M. Gertycha — wiceprok. S. O. w Lesznie, F. Dereszyńskiego — kier. sekr. S. O. w Lesznie, T. Dziurkiewicza — kier. sekr. Prokuratury w Poznaniu, W. Felińskiego — sędziego S. Grodzkiego w Trzemesznie, H. Wrucka — wiceprok. S. O. w Kaliszu, Wł. Stachowiaka — kier. sekr. Prok. S. A. w Poznaniu R. Smieleckiego — podprok. S. O. w Gnieźnie i A. Chróścińskiego — sędziego śledczego S. O. w Ostrowie.

Wolni sędziwi A. Wesolowski, L. Tuliscka i A. Łuczak odznaczeni zostali Brązowym Krzyżem Zasługi.

Po dekoracji prawników i pracowników sądowych, zabrał głos prof. dr J. Górski, rektor A. H. w Poznaniu, który w obszernym i wnikliwym referacie, przedstawił zgromadzonemu kwestię nabywania własności w świetle nowych przepisów prawnych.

Ponadto zebrani prawnicy postanowili przesłać Ministrowi Sprawiedliwości H. Świątkowskiemu, depeszę gratulacyjną, wyrażającą głęboką wdzięczność światu prawniczemu, za szybkie zakończenie prac nad unifikacją prawa cywilnego.

Teatry i kina

Poniedziałek, 13 stycznia 1947

Teatr Wielki: dziś — nieczynny; jutro, godz. 19-20 — „Zemsta Nietoperza”.
Teatr Polski: dziś, godz. 19-20 — „Rewizor”; jutro, godz. 19-20 — „Szczeniaki”.
Teatr Nowy: dziś i jutro, godz. 19-20 — „Wasy i peruka”.
„Komedia Muzyczna”: dziś i jutro, godz. 19-20 — „Ciotka Karola”.
Teatr Mały: dziś i jutro, godz. 19 — „Stary kawaler”.
Teatr Aktora i Lalki (św. Marcina nr 8). Teatr Aktora: dziś i jutro, godz. 19-20 — „Bajki w Betlejem”; Teatr Lalki: dziś — nieczynny; jutro, godz. 16-18 — „Złota rybka”.
„Kukulka Poznańska”: dziś i jutro, godz. 19-20 — „Halo, tu mówi Chmurkowska”.

W kinach poznańskich:

Apollo: godz. 14, 16,30 i 19 — „Zakazane piosenki”; Baltyk: godz. 16, 17,30 i 20 — „Zakazane piosenki”; Muza: godz. 16, 18 i 20 — „Klatka słowicza”; Rialto: godz. 16, 18 i 20 — „Gungadyn”; Warta: godz. 16, 18 i 20 — „Dzieci kapitana Granta”; Kino Oświatowe TUR: godz. 17 — „Co krąży tu obok”.

Wielka premiera baletowa w Operze

Za tydzień Teatr Wielki występuje z wielką premierą baletową, na którą złożył się genialny „Harnasie” Karola Szymanowskiego i premiera baletu Jana Maklakiewicza „Cagliostro w Warszawie” pod reżyserkim kierownictwem Jerzego Kaplińskiego i muzycznym dyr. dr. Łatoszewskiego. Dekoracje i kostiumy projektował Stefan Janasik.

Państw. Teatr Polski

Arcydzieło literatury rosyjskiej „Rewizor” M. Gogola. W roli Horodniczego — Tadeusz Chmielewski.

Z Teatru Małego

Teatr Mały Okręg. Domu Żołnierza (Słowackiego 19/21) gra dziś i codziennie o godz. 19-tej znakomitą komedię w 4 aktach J. Korzeniowskiego p. t. „Stary kawaler”. W roli Julii — Halina Ziółkowska.

Koncert Chóru im. ks. dra Gieburowskiego w auli U. P.

Dziś o godz. 19-tej odbędzie się w auli Uniwersytetu Poznańskiego „Wieczór koled” w wykonaniu Chóru im. ks. dra Gieburowskiego pod dyrekcją Stefana Stulgrosza.
Dochód przeznaczony na odbudowę kościoła OO. Karmelitów Bosych.

Salon Sztuk Plastycznych

(aleje Marcinkowskiego 28)
wystawia prace zmarłych w latach 1939—1946 poznańskich artystów plastyków. Salon otwarty od godz. 10—18-tej, w niedzielę i święta od godz. 12—18-tej.

Przetarg

1-146

Portowe Zakłady Przemysłu Tluszczonego i Olejarskiego Amada—Oleo—Union — Żuławy. Gdańsk-Letniewo, ul. Żalogowa nr 10, ogłaszają przetarg na wykonanie 2 studni rurowych (artezyskich):

1. Studni rurowej na terenie fabryki „AMADA” w Gdańsku-Letniewie, ul. Żalogowa nr 10 — o wydajności rzeczywistej 70 m³ na godzinę wody i przepuszczalnej głębokości według danych geologicznych około 240 m, lub 2 studni o głębokości do 40 m o sumarycznej wydajności minimum do 70 m na godzinę, wraz z dostarczeniem odpowiednich pomp odśrodkowych dla wysokości podnoszenia 30 m z silnikiem elektrycznym na prąd zmienny o napięciu 220 na 380 V.

2. Studni rurowej na terenie fabryki „OLEO” w Gdańsku przy ulicy Twardej nr 6, o wydajności rzeczywistej 70 m³ na godzinę, o głębokości jak omówiono w p. poprzednim, lub 2 studni mniejszych o sumarycznej tej samej wydajności i wysokości podnoszenia 20 m, z dostarczeniem odpowiednich pomp odśrodkowych z silnikiem elektrycznym na prąd zmienny 220/380 V.

Oferty należy składać w kopertach zamkniętych w terminie do dnia 27 stycznia br., godziny 12-tej w Dziale Zakupów w Gdańsku, ulica Żalogowa nr 10.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 27 bm., godz. 12.15 w Portowych Zakładach Przemysłu Tluszczonego i Olejarskiego w Gdańsku, które zastrzegają sobie prawo swobodnego wyboru oferenta bez względu na cenę oraz unieważnienie przetargu bez podania powodów.

Do oferty należy dołączyć odpis rejestru firmy.

Cykl wykładów publicznych Uniwersytetu Powszechnego

W dniach od 13—31 bm. w auli Uniwersytetu Powszechnego przy ul. Berwińskiego 2/3 odbywać się będzie I cykl wykładów publicznych według podanego planu: 13 bm. — wizytator St. Hofman „Uniwersytety Powszechne w Polsce i za granicą”; 14 bm. prof. U. P. dr A. Peretiatkowicz „Państwo konstytucyjne”; 15 bm. — doc. U. P. dr B. Labuda „Metody badań historycznych”; 16 bm. — prof. U. P. dr Z. Szwejkowski „Nauka

literatury w krytykach literackich”; 17 bm. — prof. dr St. Drabiński „Polska w świetle psychiki własnej i obcej”; 20 bm. — prof. U. P. J. Czekalski „człowiek w świecie”; 21 bm. — prof. Szkoły Inżynierskiej dr. K. Czwojdzinski „Metody i zadania matematyki”; 22 bm. — prof. A. H. dr J. Rżóska „Zagadnienia gospodarstwa powojennego świata”; 23 bm. — mgr L. Eustachiewicz: „Ocena dzieła literackiego”; 24 bm. — prof. Un. Powsz. dr Sz. Szczeniowski: „Charakter fizyki w XX w.”; 27 bm. — prof. Un. Pozn. — dr R. Pollak „Elementy kultury narodowej”; 28 bm. — prof. Szk. Inż. dr K. Kapitańczyk: „Perspektywy chemii współczesnej”; 28 bm. — dyr. Państw. Szkoły Muz. mgr M. Sobieski: „Wkład Polski w muzykę słowiańską”; 30 bm. — prof. Un. Pozn. dr. W. Klinger: „Stary poeta wsi greckiej” i 31 bm. — dyr. Un. Powsz. mgr Wł. Krzyżaniak: „Możliwość i granice popularyzacji wiedzy”.

Początek odczytów o godz. 17. Wstęp 20 zł, dla słuchaczy Un. Powsz. 10 zł.

Wykłady systematyczne na Uniwersytecie Powszechnym obejmują: literaturę, historię, historię kultury, socjologię, historię sztuki, muzykologię matematykę, fizykę, chemię oraz języki: angielski, francuski, rosyjski.

Zapisy przyjmuje i informacji udziela sekretariat, od godz. 18—20 prócz sobót.

MATURA

gimnazjalna i licealna

z zakresu gimnazjum i liceum handlowego drogą korespondencji.
Blizsze szczegóły w prospektach, które się wysyła po nadesłaniu 35,— zł na konto P. K. O. V — 878.

KORRESPONDENCYJNE KURSY MATURALNE POZNAŃ — Śniadeckich 54/58. 337¹

KOMUNIKATY

Dyrekcja Miejskich Liceów Handlowych i Administracyjnych w Poznaniu, ul. Śniadeckich 54/58, zawiadamia, że z dniem 1 lutego 1947 r. uruchamia nowe klasy normalne i przyspieszone obu Liceów. Podstawa przyjęcia jest mała matura wzgl. równoważne przygotowanie. Egzamin wstępny odbędzie się 1 lutego. Zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela Sekretariat Liceów.

Sprostowanie: W notatce: „Przydziały żywnościowe” ogłoszonej w „Głosie Wlkp.” nr 11 z dnia 11. bm. podano mylnie, że śledzie wydawać się będzie na kartki I kat. odc. 28, 29, 31 i 33. Wspomniany artykuł wydawany jest na odcinki 28, 29, 34 i 35, tych samych kart, po 2 kg.

Walne zebranie Tow. Miłośników Akwariów i Terrariów odbędzie się dzisiaj, dn. 13 bm. o godz. 19-tej w sali Restauracji Ogrodu Zoologicznego.

Pracownicy Zakładów Naprawczych „Społem” nr 7 złożyli na sieroty m. Poznania sumę 5500 zł w zamian za urządzenie uroczystości opłatkowej.

Zarząd Kółka Krajowego przy Dokszt. Szkoła Zawodowej nr 3 w Poznaniu zawiadamia członków, że zebranie styczniowe nie odbędzie się.

Kolo Przyjaciół Harcerzy przy V. Hufcu im. Ks. J. Poniatowskiego Zebranie pienarne odbędzie się we wtorek, 14 bm., o godz. 18.30 w sali Domu Poczto-wca przy al. Marcinkowskiego 20.

P. C. K. poszukuje: Jana Łukomskiego, lat 37, ojca Marii Łukomskiej lat 3; Jadwigi Pióciennik, z d. Mituniewicz, lat 34, córki Walentego i Agnieszki; Józefa Mądrego, lat 48, podoficera, który w lutym 1946 r. miał przybyć z transportem 66-67 w poznańskie; Zygryda Kubasa, ur. 25. 5. 33 syna Augusta i Klary; rodziców lub rodziny Władysława Błażejaka, lat 14, który był wywieziony do Niemiec.

Wszelkie wiadomości o wymienionych osobach należy kierować do P. C. K. Poznań, Asnyka 5.

Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację — Kolo Cyta-delowców dziękuje za złożone dary na rzecz wdów i sierot, które w okresie gwiazdkowym ofiarowały firmy: Browar Huggera, Społem, H. Cegielski, Przybyła, Roma, Sowiński, Spółdzielnia Pracy „Jedność”, pracowników rzemieślniczo-wędliniar-skich, Zw. Zaw. Szluby Zdrowia Sekcja Pielęgniarzy, Młyn Cerealia, rzemieślnictwo Borowicz, Włkp. Hurtownia Papiernicza, J. Cieśliński i Ska oraz dalsze osoby prywatne.

Miejski Komitet Akcji Pomocy Zimowej dziękuje pracownikom: Państw. Zakładów Umundurowania, Izby Skarbowej oraz F-my „Gopłana”, Barcikowskiego, „Wiepofany”, Stempniewicza i Falkiewicza za współpracę w zbiorze ulicznej dnia 6. 1. br. na Akcję Pomocy Zimowej dla najbiedniejszych naszego miasta.

T. S.

+

Dnia 10. 1. 1947 r. o godz. 19.20, po krótkich i ciężkich, znoszonych z anielską cierpliwością cierpieniach, podobało się Bogu zabrać do wieczności naszą najdroższą i najukochańszą córeczkę, siostrzyczkę, wnuczkę, siostrzenicę i bratanekę, sp.

Inkę Kwiecińską

w 14 wiosnie życia.

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby we wtorek, dnia 14. 1. 1947 r., przed południem, o czym zawiadamiają krewnych i znajomych

ciężko strapieni
rodzice i rodzina.

Janowiec Wilk. 3365

E. KROMCZYŃSKI
STEMPLE
POZNAŃ
ul. ŚW. MARCINA 47

46391

Są jeszcze
Losy
do 1. kl. Lot. Państw.
w Kolekturze Sielakowej
Grunwaldzka 15 3372

Obuwie ortopedyczne

wykonują
Bracia Jaroccy
Poznań, Małejki 11. Tel. 74-64 2885

Poważny Zakład na Dolnym Śląsku
poszukuje samodzielnego, doświadczonego
KIEROWNIKA
dużych warsztatów mechanicznych.
Warunki do omówienia na miejscu.
Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 1-120.

Lokalu wystawowego około 300 m²
magazynu i lokali biurowych 4-5 pokoi
w centrum miasta — celem wydzierżawienia
poszukujemy natychmiast
Centrala Handlowa Przemysłu Drzewnego
1-159 ul. Sew. Mielżyńskiego 26/27

UWAGA!

PAŃSTWOWE NIERUCHOMOŚCI ZIEMSKIE
Zespół Lipy, powiat Prądnik
poszukują natychmiast
20 DEPUTATNIKÓW I 40 ROBOTNIKÓW ROLNYCH
Warunki pracy według umowy zbiorowej,
wolne mieszkanie z meblami, każdy przy-
mujący pracę na Zachodzie otrzyma do-
datkowo 5 q żyta na zagospodarowanie.
Zgłoszenia osobiste lub pisemne przyjmuje:
Administrator P. N. Z., Zespół Lipy, poczta,
powiat i stacja kolejowa Prądnik, Opoleżyzna.
1-170

Lekarskie

Wróćle! Dr Nadolski, le-
karz-dentysta, Poznań —
Ogrodowa 15, tel. 24-09.

1-132

Wolne posady

P. N. Z. zespół Podlesie
Kościelne, potrzebny ko-
wał z własnymi narzędzia-
mi na ordynarię od 1. 4.
1947 r. Majątek Redgosczy
pow. Wągrowiec. 2796

Dwóch młodych panów
kształcych się poszuku-
je pracy w magazynie lub
w biurze. Oferty: „Głos
Wielkopolski” nr 3329.

Gospoła w średnim wieku
poszukuje posady. Zgłosze-
nia: Polna 17 m. 28. 3323

Nauka

Półroczne Kursy Handlo-
we rozpoczynamy 3 lutego:
Kursy Handlowe, Wawrzy-
niańska 33. 1-65

OGŁOSZENIA DROBNE

Konto: Bank „Spółem” nr 8

Biurowy Zakład ogłaszający czynny w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Krawcy — sztukowcy

mogą się zgłosić
DOM ODZIEŻY
Józef Grzybek
Poznań, Pl. Wolności 11 — pod arkadami 3364

Pomoc domową na dobrych
warunkach przyjmę. —
Szyperka 1 m. 18. 3207

Wytwórnia Zabawek po-
szukuje zdolnego przedsta-
wiciela. Ewtl. odda wy-
łączność. Oferty pisemne
„PAR”, Poznań, Ratajczaka
7, pod „1,281”. 3240

Służąca potrzebna. Marsz.
Focha 86, m. 14. 3133

Ogrodnicy pomocnik po-
trzebny. Warunki według
ugody. Ogrodnictwo, Kór-
nicka 86. 3314

Ekspedientka rutynowana,
możliwie z branży spoży-
wczej, potrzebna zaraz. Zgło-
szenia: „Bałtyk”, Kanta-
ka 7. 3375

Pomoconia domowa, naj-
chętniej ze wsi, z gotowa-
niem, z wszelkimi papie-
rami osobistymi i świa-
dectwami, na dobre warun-
ki i stałą posadę. Zgłosze-
nia: Kolecka, Matejki 54,
m. 6. 3326A

Poszukuję dziewczyny do
pomocy domowej do 2
osób. Zgłoszenia: Wojcie-
chowska, 27 Grudnia nr 5.
3255

Pani młodsza z prezencją,
fachowa siła, obeznaną
ekspedycją galanterii i
wytwórnią konfekcji dam-
skiej, zaraz lub później
potrzebna. Warunek: polece-
nie i gwarancja. Tylko po-
ważne zgłoszenia: „Femi-
na”, Fredry 4. 3233

Cholewkarz potrzebny —
Dąbrowskiego 45. 3311

Uczennica krawiecka po-
trzebna. „Nina”, Potockiej
5 (Lazarz). 3302

Kursy stenografii i pisa-
nia na maszynie. Wpisy Kur-
sy Handlowe M. Skrzy-
czak-Jaroszkiewiczowej. —
Kursy stenografii i pisa-
nia na maszynie. Wpisy Kur-
sy Handlowe M. Skrzy-
czak-Jaroszkiewiczowej. —
Kursy stenografii i pisa-
nia na maszynie. Wpisy Kur-
sy Handlowe M. Skrzy-
czak-Jaroszkiewiczowej. —

Kto udzieli lekcji tańca w
Gnieźnie. Oferty: „Głos
Wielkopolski” Gniezno, nr
1-182.

Kapce, bambosze, drewni-
ki — najtaniej wykonuje
pracownia obuwia, Marsz.
Focha 29, m. 8. 3040

Wyrządź różnych bəm-
boszy ciepłych. Ul. Kra-
marska 1, narożnik Zy-
dowskiej. 3004

Futro damskie tanio. Zu-
pańskiego 13a, m. 10. 2940

Cegła, dźwigary, kształ-
tówki na sprzedaż. Pań-
stwowo-Przedsiębiorstwo
Budowlane, Poznań 1, ul.
Rybaki 31. 2975

Mebel różne, wielki wy-
bór, korzystnie — Janiak,
Poznań, Rybaki 6, w pod-
wórzu. 20014

Plaszcz damski oraz ko-
stium zimowy. Półwiejska
31, m. 10. 3185

Radioodbiorniki, lampy ra-
diowe, żarówki, anody, a-
kumulatory, baterie, pły-
ty. Sprzedaż — kupuje
„Radiomechanika” — Po-
znań, św. Marcina 25. Tele-
fon 12-38. 3366

Dom piętrowy, składem,
ogrodem, 14 móg rol., ce-
na 1 000 000,—, sprzedaż Me-
telski, św. Marcina 13. 3220

Sprzedam palto męskie —
Dąbrowskiego 33 m. 8. 3280

Plaszcz zimowy na wate-
linie — szczerpła figura —
sprzedam. Mostowa nr 4a
m. 5. 3278

Sprzedam wózek ręczny
czterokołowy i wagę cen-
tarową. Szewska 9 m. 18.
od godz. 3-ciej. 3277

Paś polowczyka sprzedam.
Kossaka 13 m. 2. 3276

Dom 8 lokatorów składam
większym miasteczku — 650,000
zł., sprzedam. Kawaleria
Poznań, św. Marcina 4. 3267

Sprzedam mało używane
komplety damskie, super-
heterodyna rozpylac. Zgł.:
Restytut, Litewska 11, I p.,
14-15. 3343

Gryzarka mała na zelazo.
Warsztat ślusarsko-mecha-
niczny, ul. Mickiewicza 9.
3340

Kolejczyk butonowy, pier-
ścionek „K” karata, branso-
letka błota, łańcuch oraz
inne sprzedam. Oferty nr
88 „Czytelnik”, Armii
Czerwonej 1. 3336

Futro karakułowe mało
używane na średnią figurę
sprzedam. Zgłoszenia: ul.
3 Maja 5, IV piętro, m. 13a.

WELNĘ

owczą surową
stałe kupuje i zamie-
nia na tkaniny goto-
we albo na włóczę
maszynową i szedel-
kową. Płaci najwyż-
sze ceny.
Łódzka Hurtownia
Artykułów Włókiennic-
zych, Poznań, św.
Marcin 61. Tel. 35-40.

Szalfierki, wiertarki elek-
tryczne, ręczne, stołowe —
kupuje stale „Hatech”,
Marcina 65. 3037

Rzepak, mak, len każda
ilość kupię „ARGUS” —
Biuro Handlowo-Reklamo-
we, Katowice, Mariacka 5.
1-166

Szuka lokalu

3 lub 4 pokoje z kuchnią,
w Śródmieściu. Zwrot ko-
sztów remontu. — Oferty:
„Par”, Ratajczaka 7, pod
1,303. 3359

Szofer samotny poszukuje
pokoju umeblowanego przy
rodzinie, okolica Jeżyce.
Spieszne oferty „Głos Wiel-
kopolski” nr 3088 lub tele-
fonicznie 22-95. 3088

Skiad, urzędzeniem, to-
warem lub bez, powiatow-
nym mieście, możliwie
skromnym mieszkaniem,
poszukuje. Oferty: „Par”,
Bydgoszcz, aleje 1 Maja 16,
pod „Skiad”. 3358

Umeblowanego pokoju —
najchętniej Śródmieście,
zaczę poszukuje studentka.
Cena obojętna. — Oferty
„Głos Wielkop.” nr 2929.

Unieważniam skradzione
zaświadczenie rejestracyjne
wydane przez RKU Poz-
nań-Miasto, zameldowa-
nie itp. na nazwisko Leo-
nard Matuszak, Maleckiego
16 m. 7. 3270

Unieważniam zgubione za-
meldowanie policyjne, legi-
tymację fabryczną, szko-
lną, związków metalo-
wców oraz kartę we-
wnętrzną. Tadeusz Rogo-
wicz. 3269

Unieważniam zagubiony
dowód konski na nazw. Jan
Zaremba, Stare Łąki, po-
wiat Wolsztyn. 1-177

Najsylniejszy psychogra-
folog darem jasnowidzenia
nieomylnie wyprzedzi każ-
dego jego wyprzedzenia ży-
ciowego. Określi dokładnie
charakter, kierunek zdol-
ności, rady, przeczniczenie.
Napisze pytania, datę uro-
dzenia, załączyc 50 zł za-
datku. Odpowiedzi za za-
liczeniem: „Martini”, Kra-
ków, Skrytka pocztowa 475.
12-256

Wypożyczalnia eleganc-
kich ubrań i fraków, smo-
kingów, sukni ślubnych,
wielki wybór. Ciesielski,
Paderewskiego 1, tel. 12-84

Osobiste

Idzie Czarnieckiej z Med-
wedowic koto Bucacza po-
daje adres: Kosowski, Ja-
wornik Świdnicki, Kościu-
szki 10, Dolny Śląsk. 1-122

Dnia 24 grudnia pozosta-
wione w mojej firmie
paczki — zawierające
plaszcz. Właściciela proszę
zgłosić się po odbiór — W.
Stajewski, Poznań, Pół-
wiejska 9, sklep zegarmi-
strzowski. 2700

LOKOMOBILE Flöther
po gruntownym re-
moncie sprzedam tanio.
Oferty: „Głos Wiel-
kopolski” nr 3306.

Futro zrebce sprzedam. —
Św. Marcina 13, m. 4. 3219

Kamienieć 3-piętr., ideal-
ną polowę, cena 1150 000,
sprzedaż Metelski, św. Mar-
cin 13. 3218

Tapczany, fotele, leżanki,
materace. „Rekord”, ul.
Kurzanoga boczna Ratu-
szowej. 1-159

Jasną używaną sypialnię
okazyjnie sprzedam. Adres
wskaże „Głos Wielkopol-
ski” nr 3319.

Motor „Cytron”. Umia-
ńskiego 8 m. 6, 15-20. 3305

„Centryfuga”. Poznańska
26 m. 7, 15-17. 3300

Maszynę do szycia, obraz
Ratusz Poznański sprze-
dam. Czesława nr 10 m. 4.
3299

Worek kożuchowy dobrym
stanie sprzedam. K. Stefa-
nowski, Za Bramką nr 5b
m. 7. 3297

60-70 tysięcy sztuk cegły
oczyszczonej oddam. Of-
fierski, Półwiejska 10 m. 9.
3294

Kamienieć składami — 1.800
tys., lub połowę; dom dwu-
piętrowy — 800.000 Debiec;
parcela 820 m; Łazarz, Ja-
rochowskiego, sprzedaż No-
wak, Wyspiańskiego nr 16
m. 1. 3293

Sprzedam długie damskie
buty nowe, wiśniowa skóra
nr 37/38. M. Focha 27 m. 27.
3291

Wózek dziecięcy luksusowy
nowe autko sprzedam.
Półwiejska 31, Ostrowski.
3290

Maszynę Singer (okragie)
dobra. Żydowska 15/19 m.
6a, pierwsze wejście pra-
wo. 3384

Plaszcz męski czarny,
ubranie granat śr. fig. —
Wierzblicie 55 m. 7. 3279

3 obrazy olejne (krajobra-
zy: jelenie, sarny, dziki)
bardzo korzystnie. Matejki
40/41 m. 12. 3383

Kupna

Maszyny do pisania, licze-
niczne, powielacze, kupuje —
sprzedaje, fachowo napra-
wia „ReMa”, Poznań, św.
Marcina 5, tel. 44-07. 48383

Kupuje konte stale na
ręcz. Płaci najwyższe ce-
ny. Samochód transporto-
wy do dyspozycji. Rzeźnic-
two Końskiego Ig. Nowak,
ul. Daszyńskiego 26. Te-
lefon 21-10 i 21-11. 48426

Arytmometr, maszynę do
liczenia, do pisania, po-
wielacz, kupimy. Kocha-
nowicz S-ka, plac Wolno-
ści 13, obok 3 Maja, tel.
11-13. 1-24

Maszyny, narzędzia do ob-
róbki drzewa i metalu ku-
puje Dom Handlowy „Oka-
zja”, Grobla 1b. 1-25

Lampy, aparaty radiowe,
przypadki pomiarowe, gra-
mofony elektryczne kupi-
je „A”, „Kontakt”, Szkol-
na 13, tel. 10-01. 1-29

Instytut Rzemieślniczo-Przemysłowy

zawiadamia, że dnia 14 bm. o godz. 18-tej
odbędzie się w świetlicy Publ. Szk. Dokszt.
Zawod., ul. Działyńskich 4 zebranie samo-
dzielnych rzemieślników
w sprawie nowych przepisów o prowadze-
niu ksiąg podatkowych.

3325

KOREK

odpady kupię. —
Oferty „Głos Wiel-
kopolski” nr 3119.

Srebro, złom, kupuje po
najwyższych cenach „Far-
machemia”, Poznań, ul. Li-
belta 11. 3374

Kupię „Overlock” try-
nitkowy, podać marke,
stan, cenę. Zgłoszenia:
Biuro Ogłoszeń PAF Łódź,
Piotrkowska 133 — pod
1-171

Student medycyny szuka
pokoju Śródmieściu. Cena
obojętna. — Oferty „Głos
Wielkopolski” nr 2941.

Student poszukuje niekre-
pującego pokoju. Cena o-
bojętna. — Oferty „Głos
Wielkopolski” nr 3077.

Pokoju poszukuje 3 stu-
dentów. Najchętniej z cen-
tralnym ogrzewaniem. Of.
„Głos Wielkop.” nr 3139.

Kto wynajmie studentowi
z kul. rodziny pokój ume-
blowany — niekrepujący,
natychmiast. Cena obojęt-
na. Oferty: „PAR”, Rataj-
czaka 7, pod „1,248”. 3217

2 studentów poszukuje po-
kój. Oferty nr 84: „Czytel-
nik”, Armii Czerwonej 1. 3332

Pokoju umeblowanego w
okolicy placu Wolności po-
szukuje. Oferty: „PAR”,
Ratajczaka 7, pod „1,329”.
3376

Zagubione w pociągu Wro-
cław-Oleśnica wszelkie
dokumenty osobiste na na-
zwisko Paweł Pawełka,
Krotoszyń, Kobylńska 1-8,
unieważniam. 1-179

Zagubiona legitymację na-
uczycielską nr 58 z dnia
24. 5. 46 na nazwisko Sta-
niśław Zak, zam. Krotos-
zyń, Plastowska 4, unie-
ważniam. 1-172

Unieważniam zagubione
świadectwo szkolne, kartę
rejestracyjną, wystawione
na nazwisko Kazimierz
Cichocki, Malczewo, p-ta
Jarząbkowo, pow. Gniezno.
1-133

Unieważnia się zagubione
dokumenty na nazwisko
Wilhelm Stefanowicz, zam.
Strzegowa, pow. Gubin —
kartę ewakuacyjną z Głe-
bokiego, kartę zarejestro-
wania, kartę zameldowa-
nia w PUR, kartę zare-
jestrowania Leokadii Ste-
fanowicz. 1-181

Zagubione w pociągu Wro-
cław-Oleśnica wszelkie
dokumenty osobiste na na-
zwisko Paweł Pawełka,
Krotoszyń, Kobylńska 1-8,
unieważniam. 1-179

Zagubiona legitymację na-
uczycielską nr 58 z dnia
24. 5. 46 na nazwisko Sta-
niśław Zak, zam. Krotos-
zyń, Plastowska 4, unie-
ważniam. 1-172

Unieważniam zagubione
świadectwo szkolne, kartę
rejestracyjną, wystawione
na nazwisko Kazimierz
Cichocki, Malczewo, p-ta
Jarząbkowo, pow. Gniezno.
1-133

Unieważnia się zagubione
dokumenty na nazwisko
Wilhelm Stefanowicz, zam.
Strzegowa, pow. Gubin —
kartę ewakuacyjną z Głe-
bokiego, kartę zarejestro-
wania, kartę zameldowa-
nia w PUR, kartę zare-
jestrowania Leokadii Ste-
fanowicz. 1-181

Drogerzysta

z dyplomem, dłuż-
szą praktyką i do-
brymi referencjami
potrzebny zaraz. —
Oferty z życiorysem,
opisami świadectw
Drogeria F. Małecki,
Stargard, wojew.
gdański, Rynek 17.
2925

Dziewczyna gotowaniem,
dobre warunki, potrzebna
zaraz. Skład papieru, Sza-
marzewskiego 28 m. 22. 3333

Poszukuję pomocnika i
uczni. Ogrodnictwo, Leon
Eder, Poznań, Rataje 19/21.
3344

Dziewczyna z dobrym go-
towaniem zaraz potrzebna.
27 Grudnia 20 m. 7, front.
3362

Sprzedaje

Magazyn mebli poleca:
sypialnię, jadalnię oraz
inne meble. P.żnań, Gar-
bary 37 (narożnik Woźnej).
F-ma Stelmaszyk i Kubiak
i Ska. 12-571

Kamienieć, domy, wille,
parcela, gospodarstwa,
składy, okazjnie poleca.
Transakcje przeprowadza
fachowo, solidnie, dyskre-
tnie „UNION”, Poznań,
Rzeczypospolitej 4. 2038

Magazyn mebli jadalnie,
sypialnie, kuchnie, tapcz-
nany, fotele. Banaszyński —
Poznań, Półwiejska 20, tel.
43-56. 1-49

Magazyn mebli poleca:
sypialnię, jadalnię oraz
inne meble. P.żnań, Gar-
bary 37 (narożnik Woźnej).
F-ma Stelmaszyk i Kubiak
i Ska. 12-571

Kamienieć, domy, wille,
parcela, gospodarstwa,
składy, okazjnie poleca.
Transakcje przeprowadza
fachowo, solidnie, dyskre-
tnie „UNION”, Poznań,
Rzeczypospolitej 4. 2038

Magazyn mebli jadalnie,
sypialnie, kuchnie, tapcz-
nany, fotele. Banaszyński —
Poznań, Półwiejska 20, tel.
43-56. 1-49

Maszyny do liczenia, pisania „TUR” Cieszkowskiego 8

1-167

Kupię frezarkę automa-
tyczną, rewolwerówkę pół-
automatyczną, tokarkę me-
trową, strugarkę (Sze-
ping), 300 mm skok, pra-
ską balansówkę nr 5, gra-
werkę. Zgłoszenia: Zalew-
ski, Poznań, Strzałowa 2.
3161

Skład rzeźniczy z war-
szkadem Poznaniu lub pro-
wincji kupię lub wydzier-
żawie. Oferty: „PAR” Po-
znań, Ratajczaka 7 — pod
„1,316”. 3367

Zamiana

Zamienię 4 pok. z kuchnią
w Bydgoszczy na 3 pok. w
Poznaniu. Oferty: „Par”,
Ratajczaka 7, pod 1,243.
3213

Zamienię pokój kuchnie
na pokój. Adres wskaże
księg. „Czyt.”, Armii Czer-
wonej 1, nr 90. 3338

Trzykondytorowe śródmieście
na mniejsze. Of.: „PAR”,
Ratajczaka 7, pod „1,306”.
3361

Maszyny do liczenia, pisania „TUR” Cieszkowskiego 8

1-167

Kupię frezarkę automa-
tyczną, rewolwerówkę pół-
automatyczną, tokarkę me-
trową, strugarkę (Sze-
ping), 300 mm skok, pra-
ską balansówkę nr 5, gra-
werkę. Zgłoszenia: Zalew-
ski, Poznań, Strzałowa 2.
3161

Skład rzeźniczy z war-
szkadem Poznaniu lub pro-
wincji kupię lub wydzier-
żawie. Oferty: „PAR” Po-
znań, Ratajczaka 7 — pod
„1,316”. 3367

Zamiana

Zamienię 4 pok. z kuchnią
w Bydgoszczy na 3 pok. w
Poznaniu. Oferty: „Par”,
Ratajczaka 7, pod 1,243.
3213

Zamienię pokój kuchnie
na pokój. Adres wskaże
księg. „Czyt.”, Armii Czer-
wonej 1, nr 90. 3338

Trzykondytorowe śródmieście
na mniejsze. Of.: „PAR”,
Ratajczaka 7, pod „1,306”.
3361

Zguby

7 stycznia zaginął na Go-
lecinie pies wilk, wabi się
Rex, Odprowadzić za wy-
nagrodzeniem. Centralna
Szkoła Techniki Traktoro-
wej Gołecin. Ostrzeżenie się
przed kupnem. 1-194

Zgubiony dowód tożsamo-
ści konia nr 2894/36 unie-
ważniam. — Laboratorium
Chemiczne Tadeusz Splitt,
Poznań, św. Wojciech 28.
2262

Unieważniam wszystkie
dokumenty oraz kartę
RKU na nazwisko Teodor
Skrzypek, Wojnowice, po-
wiat Nowy Tomyśl. 3256

Unieważniam zgubioną
kartę RKU Gostyni nazwi-
sko Bolesław Bątkiewicz,
Krobia. 3259

Unieważniam zagubiony
obuwniczki dyplom mi-
strzowski Józef Henisz,
Miechoszewo. 3322

Zgubioną legitymację PKP
nr 1503 na nazwisko Jani-
nara Narozna, zameldowanie
i inne dokumenty na na-
zwisko Irena Narozna —
unieważniam. 3295

Zgubioną kartę rejestr-
acyjną RKU Szamoty, kar-
tę rowerową, dowód
osobisty, reklamację wojs-
kową na nazwisko
Edward Twardosz unie-
ważniam. 3285

Zgubiłam dokumenty i go-
towanie na św. Marcina.
Oddać za wynagrodze-
niem. Kwiatowa nr 9 m. 6.
3274

Zgubiony dowód PKP na
nazwisko Jerzy Zembow-
ski unieważniam. 3292

Zgubioną przed świętami
przy Rynku Łazarzskim
kolnierza karakułowy. Sta-
ruszka wdowa prosi uczci-
wego o zwrot za wynagro-
dzeniem. Lodowa 29a, m. 4.
3272

Zgubione wymeldowanie
milicyjne unieważniam —
Jadwiga Wawrzyniak. 3354

Byli więźniowie Mauthausen-Gusen
proszeni są o wia-
domość
o Bernardzie Wilhelm Ziolkę
ur. 5. 12. 08
Nr. 11167 Blok 6 Izba B
Poznań
Cieszkowskiego 8
1-186

Kto by wiedział o losie Je-
rzego Chmielewskiego —
Warszawa, Pańska 13, nr.
23. 5. 1921 r., wywiezionego
z Pawłaki przed powsta-
niem do Gross-Rosen, nr
12360 blok 5. Adres: Zielona
Góra, ul. 3-go Maja 69 —
Zofia Chmielewska, matka.
2829

Różne

Koldry, stare przerabiam,
nowe szyję. Matejki 47,
m. 3. 2928

Matrymonialne

Dla siostry, panny, lat 35,
przystojnej szatynki, do-
brze wychowanej, intelli-
gentnej, gospodarniej, z za-
miłowaniem do kupiectwa,
która otrzyma kompletną
wyprawę oraz gotówkę —
poszukuje z braku znajom-
ości odpowiedniej partii.
P. T. kupy samodzielnie
mle widziani. Cel matry-
monialny. — Oferty „Głos
Wielkopolski” nr 3106.

Panna, lat 40, na państw.
posadzie, własne mieszka-
nie, wyjdzie za mąż. Pano-
wie poważnie myślący ze-
chęć złożyć oferty fotogra-
fii „Głos Wielkopolski” nr
3275.

Krawcowa, lat 37, skromna,
gospodarna, nie biedna,
poznana pana do lat 45,
urzędniczka albo rzemieślni-
ka, cel matrymonialny.
Of.: „Gł. Wilk.” nr 3268.

Dla brata, kawalera, lat 34,
szkoła rolniczo-ogrodnicza,
poszukuje zdrowej, posla-
dającej gospodarstwo rolne.
Cel matrymonialny.
Rysopis, fotografie wrócić.
Of.: „Gł. Wilk.” nr 3353.

Lampy naftowe nr 5

każdą ilość dostarcza
Hurtownia
Sprzędów Kuchennych
Z. KANIEWSKI i Ska
Poznań,
Wszystkich Świętych 3
Tel. 26-83 3334

Planina poleca korzystnie
Poznański Skład Planin.
Ogrodowa 1 przy narożni-
ku Półwiejskiej. 2421

Sienniki, worki, plusze,
chodniki, linoleum, cerata,
spagaty, szcztolki, maszy-
ny do pisania, aparaty ra-
diowe. Pertek; Kraszew-
skiego 17. 1-139

Skład konfekcji i blawa-
tów w powiatowym mie-
ście blisko Poznania sprze-
daje z powodu choroby.
Informacja: Wielkie Gar-
bary 16, m. 12, Stanikow-
ski. 3164

**PILNIKI nacina, stę-
plone powtórnie.**
Fabryka Pilników
St. Kaczmarek
Poznań, Strumyńska 20
3298

Naboje do dubeltówki
kupię. Telefon 23-92
3120

Kupuję stale skóry kolo-
rowe i podszewowe, klej
„Ago”, płótno linańskie szare
i białe, taśmy kolorowe i
szare, filc i koce. Marsz.
Focha 29, m. 8, tel. 73-09.
3042

Opony i deki, nowe i uży-
wane, różn. roz. kupi. —
M. Jankowiak, Poznań-Sta-
roleka, ul. św. Antoniego
nr 15. 3028

Motory elektryczne kupuje
stałe F-ma „Energia”, Po-
znań, 23 Lutego 23 (daw. N.
Pocztowa), tel. 34-92. 1-154

Pasy: parclane, gumowa-
ne, skórzane kupuje stale
każdej ilości „Hatech”,
Marcina 65. 3035

Redakcja — Poznań, Wyspiańskiego 10, I piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godz. od 12-13. Sel retariat redakcji czynny codziennie od godz. 11-14
Filia redakcji i administracji w GNIĘZIE, ul. Dąbrowski 1; w OSTROWIE, ul. Kościelna 9 — tel. 753
Nadających rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyk. Delegatury 64-75.
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I p. Telefon nr 64-75
Konto PKO V-4499, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8.

Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze i kolportaż): Poznań, ul. Bukowska 3. — Telefon 78-64.
K